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Pomagamy Ukrainie

NIE dla  
szybkiej kolei 

Do niedawna nikt nie myślał o tym, z jak dużym wyzwa-
niem i ludzką tragedią przyjdzie nam się zmierzyć. Agresja 
Rosji na Ukrainę spowodowała i nadal powoduje ludzkie 
cierpienie – wiele osób musiało opuścić swoje domy i zdać 
się na pomoc innych.

Solidaryzując się z naszymi sąsiadami z Ukrainy, Gmina Świerklany 
także podjęła decyzję o podjęciu wspólnych działań i udzieleniu pomo-
cy potrzebującym. W akcję włączył się Urząd Gminy oraz Rada Gminy 
Świerklany, a także placówki oświatowe, obie OSP, parafie, przedsiębior-
cy oraz indywidualne osoby. Przygotowane zostały miejsca noclegowe 
dla uchodźców oraz ubrania, żywność i artykuły pierwszej potrzeby.  
W zbiórkę darów zaangażowali się nasi strażacy – na początku marca, na 
terenie obu miejscowości gromadzone były dla uchodźców najpotrzeb-
niejsze rzeczy (artykuły spożywcze o dłuższym terminie ważności, artyku-
ły medyczne, środki higieny, koce, termosy, śpiwory, itd.), które w naszej 
gminie można było przekazać właśnie za pośrednictwem OSP Jankowice  
i OSP Świerklany. W sumie zebrano kilka tysięcy różnych artykułów. 

Stoimy u progu realizacji zadania polegającego na budowie 
węzła przesiadkowego wraz z towarzyszącą mu infrastrukturą, po-
między Warszawą i Łodzią, który ma zintegrować transport lotniczy, 
kolejowy i drogowy. Inwestycja ta, bez względu na fakt, jak bardzo 
jest innowacyjna i czy jest bezwzględnie konieczna, oznacza życio-
wą rewolucję dla tysięcy obywateli, których posesje zostaną wy-
burzone, aby zrobić miejsce pod budowę nowych linii kolejowych. 
Niestety, problem dotknie również naszych mieszkańców. 

Żaden z proponowanych wariantów przebiegu linii CPK nie jest 
dla gminy korzystny. W przypadku pierwszego wariantu gmina straci 
dochody i utraci działającą na jej terenie strefę przemysłową, a drugi 
wariant dotknie głównie prywatne posesje. I na to też nie ma zgody, 
jest spore oburzenie wśród mieszkańców, jeśli chodzi o ten pomysł. My 
jako gmina już od półtora roku mówimy stanowcze „nie” obu warian-
tom, które nas dotyczą i które praktycznie przecinają nasz teren na pół 
- wyraził swoje obawy wójt gminy Tomasz Pieczka, wypowiadając 
się dla Telewizji TVT. 

Dokończenie na stronie 2.

Dokończenie na stronie 2.

WAŻNE – Informacja w sprawie PSZOK
Informujemy, że począwszy od 1 marca 2022 r. odpady  

w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) 
odbierane są wyłącznie za okazaniem kart PSZOK przekaza-
nych wcześniej właścicielom nieruchomości. Jeśli odpady do-
starczane są przez osobę inną niż osoba, do której należy karta 
PSZOK, wymagane jest dostarczenie także odpowiedniego upo-
ważnienia właściciela i oświadczenia osoby dostarczającej odpa-
dy (wg wzoru określonego w załączniku nr 2 i 3 do Zarządzenia 
Nr W.0050.41.2022 Wójta Gminy Świerklany z dnia 28 lutego 2022 
r. w sprawie przyjęcia regulaminu korzystania z Punktu Selektyw-

nej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Świerklanach).
Ponadto informujemy, że począwszy od 1 marca 2022 r. w sobo-

ty odbierane są tylko i wyłącznie odpady biodegradowalne (zielo-
ne + kuchenne). 

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych mieści się 
przy ul. Pogodnej 5 w Świerklanach i czynny jest teraz w następu-
jące dni tygodnia: wtorek w godzinach od 10:00 do 19:00, środa 
w godzinach od 7:00 do 15:00, czwartek w godzinach od 10:00 do 
19:00, piątek w godzinach od 7:00 do 15:00, sobota w godzinach od 
7:00 do 13:00 (poza dniami ustawowo wolnymi od pracy). 

WYDANIE  JUBILEUSZOWE  nr  1

Cieszą się rodzice maluszków, widząc postępy przy budowie 
żłobka w Jankowicach. Już niedługo, osoby posiadające dzieci 
do trzeciego roku życia i planujące powrót do pracy, będą mogły  
korzystać z usług nowoczesnej placówki, w której ich pociechy 
znajdą fachową opiekę. O budowie żłobka w gminie czytaj na str. 2

Żłobek w Jankowicach  
– prace idą pełną parą!

Zdrowych, pogodnych i szczęśliwych
Świąt Wielkanocnych,

spokoju i ciepła w gronie najbliższych
oraz radości z Jezusa Zmartwychwstałego,

Mieszkańcom gminy
życzą

       Przewodnicząca Rady Gminy Świerklany       Wójt Gminy Świerklany 
     Anna Kula-Piecha                           Tomasz Pieczka 
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Umiejscowiona w rejonie ul. Rów-
noległej w Jankowicach, w sąsiedztwie 
kompleksu oświatowego, 4-oddziałowa 
placówka oficjalnie rozpocznie swoją dzia-
łalność w miesiącu wrześniu bieżącego 
roku. Wcześniej nastąpi zakończenie prac  
i uporządkowanie terenu, jak również prze-
prowadzone zostaną wymagane przepi-
sami, techniczne odbiory. Nowoczesny 
obiekt przystosowany zostanie do przy-
jęcia ok. 50 dzieci. Miejsce takie w gminie 
jest bardzo potrzebne - zadanie polega-
jące na budowie żłobka zostało zapisane  

w Strategii Rozwoju Gminy Świerklany na 
lata 2015-2023. Przypomnijmy, że na tę in-
westycję gmina uzyskała dotację w ramach 
I edycji Programu Polski Ład w wysokości  
5 mln 100 tys. zł. Koszt całości prac, to po-
nad 6 mln zł. 

Kiedy oddawaliśmy gazetę do druku, 
większość prac budowlanych została już 
wykonana. Prowadzone były działania po-
legające na zagospodarowaniem terenu 
oraz wykonaniu prac wewnątrz obiektu. 
Prace te polegały na zabudowie ścian dzia-
łowych oraz montażu instalacji wodno-ka-

nalizacyjnej, instalacji c.o. i wentylacji me-
chanicznej. W budynku pojawiły się także 
drzwi i okna, co widać na załączonej doku-
mentacji fotograficznej. 

Na koniec garść informacji technicznych: 
powierzchnia użytkowa obiektu wynosi bli-
sko 500 metrów kwadratowych, wysokość 
budynku to 3,78 m., długość – 30,52 m.  
i szerokość – 22,18 m. Budynek jest par-
terowy, z liczbą pomieszczeń wynoszącą  
28 (w tym 4 sale zajęć, toalety, pomieszcze-
nia techniczne, magazynowe i administra-
cyjne, a także gabinet pielęgniarki i szatnia). 

Wielkim zainteresowa-
niem cieszyło się tymczasowe  
lodowisko, które pojawiło się  
w naszej gminie już po raz trze-
ci. Mieszkańcy odwiedzali te-
ren Ośrodka Sportu i Rekreacji  
w Świerklanach całymi rodzina-
mi, a najmłodsi uczyli się jeździć 
na łyżwach przy użyciu zabawek 
- pingwinków. 

Z powodu niesprzyjających 
warunków atmosferycznych (do-

datnie temperatury przez kilka-
naście dni z rzędu), z lodowiska 
można było korzystać do poło-
wy lutego. Dzieci z terenu gmi-
ny do 15. roku życia, korzystały 
z niego za darmo. W przypadku 
starszych obowiązywała symbo-
liczna opłata 3 zł od osoby. 

Cieszymy się, że po raz ko-
lejny udało nam się zapewnić 
mieszkańcom atrakcyjny i ak-
tywny wypoczynek! 

Nie ustają prace na gmin-
nych drogach, mające na celu 
poprawę ich stanu. Jedną z ta-
kich dróg jest ulica Przyjemna  
w Jankowicach. Prowadzone 
przez pracowników Referatu Dro-
gownictwa i Utrzymania Terenów 
Gminnych, działania polegają na 
wykonaniu nowej podbudowy 
ww. drogi oraz położeniu na niej 

nawierzchni z kostki. Stanowią 
zarazem kontynuację wcześniej-
szych działań w tym rejonie.  

Prace na drogach będących 
w administrowaniu gminy będą 
kontynuowane – wiosna to 
czas oceny stanu dróg po zimie  
i podjęcia decyzji, którymi ulica-
mi w pierwszej kolejności trzeba 
się zająć.  

Żłobek w Jankowicach – prace idą pełną parą

Aktywny wypoczynek  
na lodowisku

Przyjemna w naprawie

Cieszą się rodzice maluszków, widząc postępy przy budowie żłobka w Jankowicach. Już niedługo, osoby posiadające 
dzieci do trzeciego roku życia i planujące powrót do pracy, będą mogły korzystać z usług nowoczesnej placówki, w której 
ich pociechy znajdą fachową opiekę. 
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Przypominamy mieszkań-
com, że w działającej na I pię-
trze budynku UG Świerklany, 
kasie mogą oni dokonywać 
płatności również przy użyciu 

telefonu. Urząd Gminy dołączył 
do programu Ministerstwa Roz-
woju, którego celem jest upo-
wszechnianie płatności bezgo-
tówkowych.

Jak co roku informuje-
my rolników z terenu Gminy 
Świerklany o możliwości od-
zyskania części środków finan-
sowych przeznaczonych na 
zakup oleju napędowego uży-
wanego do produkcji rolnej. 
Szczegółowe informacje na 
ten temat znajdują się poniżej.

Każdy rolnik, który chce od-
zyskać część podatku akcyzo-
wego zawartego  w cenie oleju  
napędowego wykorzystanego 
do produkcji rolnej, powinien 
złożyć stosowny wniosek wraz 
z fakturami (lub ich kopiami) 
do wójta, burmistrza lub pre-
zydenta miasta - w zależności 
od miejsca położenia gruntów 
rolnych, które posiada. 

Główny nabór wniosków 
prowadzony był w Urzędzie 
Gminy Świerklany do końca 
lutego br. i obejmował dowo-
dy zakupu oleju napędowego 
w okresie od 1 sierpnia 2022 r. 
do 31 stycznia 2023 r. Rolnicy, 
którzy wtedy złożyli wnioski, 

otrzymają środki w dniach 
3-28 kwietnia 2023 r.

Natomiast, w terminie od 
1 sierpnia do 31 sierpnia 2023 
r. przyjmowane będą wnio-
ski rolników wraz z fakturami 
VAT (lub ich kopiami) stano-
wiącymi dowód zakupu oleju 
napędowego w okresie od  
1 lutego 2023 r. do 31 lipca 
2023 r., w ramach limitu zwro-
tu podatku określonego na 
2023 r. Limit zwrotu podatku 
akcyzowego w 2023 r. wynosi 
132,00 zł * ilość ha użytków 
rolnych oraz 48,00 zł * średnia 
roczna liczba dużych jedno-
stek przeliczeniowych bydła. 
Przypominamy o obowiąz-
ku gromadzenia faktur VAT  
w tym zakresie. 

Dotacje w przypadku wnio-
sków składanych w II terminie, 
będą  wypłacane w terminie 
2-31 października 2023 r., go-
tówką w kasie UG albo prze-
lewem na rachunek bankowy 
podany we wniosku.

Dodatek gazowy przysługu-
je osobie samotnie gospodaru-
jącej, której miesięczny dochód 
nie przekracza kwoty 2100 zł 
lub osobie w gospodarstwie 
domowym wieloosobowym,  
w którym ta wysokość nie prze-
kracza kwoty 1500 zł na osobę. 
Refundacja kwoty odpowiada-
jącej podatkowi VAT wynikają-
cej z opłaconej faktury przysłu-
guje od 1 stycznia 2023 r. do 
31.12.2023 r. 

Aby otrzymać zwrot części 
kosztów z tym związanych, ko-
nieczne jest złożenie wniosku 
w Gminnym Ośrodku Pomocy 
Społecznej w Świerklanach. 
Uwaga - wniosek o refundację 
VAT składa osoba w gospodar-
stwie domowym, która podpi-
sała umowę z dostawcą paliwa 
gazowego. W 2023 roku można 
złożyć więcej niż jeden wniosek 
lub można złożyć wniosek jed-
norazowo i dołączyć do niego 
więcej niż jedną fakturę wraz  
z dowodami ich opłacenia 
(np. potwierdzenie przelewu).  
Natomiast od 1 marca 2024 
roku wniosek może obejmować 
tylko fakturę VAT otrzymaną 
do 30 dni przed datą złożenia 
wniosku. Do wniosku koniecz-
ne będzie dołączenie faktury, 
która dokumentuje dostarcza-
nie paliw gazowych do odbior-
cy (gospodarstwa domowego) 
oraz dowód zapłaty. Wysokość 

refundacji będzie odpowiadała 
kwocie podatku VAT z opłaconej 
faktury załączonej do wniosku.

Podstawę prawną stanowi 
tu ustawa o szczególnej ochro-
nie niektórych odbiorców paliw 
gazowych w 2023 r. w związku  
z sytuacją na rynku gazu, tzw. 
tarcza energetyczna w 2023, 
która weszła w życie 1 stycznia 
2023 roku. 

Podsumowanie - zwrot po-
branego podatku VAT przysłu-
guje gospodarstwu domowe-
mu, które: 

- jako główne źródło ogrze-
wania wykorzystuje kocioł na 
paliwa gazowe (ogrzewa miesz-
kanie lub dom gazem), 

- źródło ogrzewania zostało 
wpisane lub zgłoszone do cen-
tralnej ewidencji emisyjności 
budynków CEEB, 

- wnioskodawca spełnia po-
dane we wstępie kryterium do-
chodowe (w przypadku wnio-
sków złożonych od 1 stycznia 
do 31 lipca 2023 r. obowiązuje 
dochód z 2021 r., a w przypadku 
wniosków złożonych po 31 lipca 
2023 r. - dochód z 2022 r.). 

Wnioski należy składać  
w Gminnym Ośrodku Pomo-
cy Społecznej w Świerklanach  
– ul. Kościelna 85, Świerklany. 
Tam też do pobrania są druki 
wniosków. Szczegółowe infor-
macje udzielane są pod nume-
rem telefonu (32) 430 42 54. 

Dzięki staraniom władz gmi-
ny, w rozkładzie jazdy autobu-
sów Międzygminnego Związku 
Komunikacyjnego znalazły się 
kursy, których trasa wiedzie 
przez Świerklany i Jankowice. 
Mowa o pięciu dodatkowych po-
łączeniach w kierunku Jastrzę-
bia-Zdroju i pięciu do Rybnika. 

Nowa linia autobusowa – S12 
uruchomiona została na począt-

ku marca br. Autobusy kursują  
w dni robocze z „Dworca Zdrój”  
w Jastrzębiu-Zdroju aż do cen-
trum Rybnika i z powrotem. Pro-
wadzone będą obserwacje, czy ta 
liczba kursów jest wystarczająca.  

Szczegółowe informacje na 
ten temat wraz z rozkładem 
jazdy dostępne są na stronie 
internetowej www.mzkjastrze-
bie.com 

Płać telefonem

Pamiętaj o akcyzie

WAŻNE – dodatek gazowy  
dla gospodarstw domowych

Nowe kursy MZK w gminie

Podobnie jak w przypadku innych rodzajów wsparcia  
w ramach rządowej tarczy energetycznej, także osoby 
ogrzewające swoje domy i mieszkania gazem mogą liczyć 
na pomoc - otrzymać zwrot podatku VAT od ceny gazu  
dostarczanego w bieżącym roku.
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KĄCIK EKODORADCY
Ekokosmetyki i badania 
jakości powietrza – czyli 

ferie z Ekodoradcą
Jedną z atrakcji podczas ferii 

organizowanych przez Gmin-
ny Ośrodek Kultury i Rekreacji  
w Świerklanach, były warsztaty  
z gminnym Ekodoradcą. Uczestni-
cy wykonali samodzielnie ekolo-
giczne kosmetyki – krem na bazie 
masła shea oraz roll-on na bazie 
oleju kokosowego, który śmiało 
może zastąpić perfumy. Dzieła 
dopełniły dodane olejki eterycz-
ne, których piękne zapachy uno-
siły się w sali jeszcze długo po za-
jęciach. Każdy kosmetyk otrzymał 
swoją unikalną nazwę i ręcznie 
zdobioną etykietkę. 

Drugie zajęcia dotyczyły te-
matu czystości powietrza w na-
szej gminie. Dzieci wymieniły się 
wiedzą na temat smogu, zanie-
czyszczeń i ich źródeł. Następnie 
wybraliśmy się na krótki spacer  
z pyłomierzem, dzięki któremu 
mogliśmy zbadać jakość powie-
trza. Zwróciliśmy uwagę, że im 
bliżej ulicy, tym wyższe stężenie 
pyłów pojawiło się na ekranie. Ze 
zdobytą wiedzą wróciliśmy do sali, 
żeby przedyskutować możliwe roz-
wiązania. Na koniec dzieci wykona-
ły plakaty o tematyce ekologicznej.

Wizyta Ekodoradcy w SP2
W miesiącu lutym Ekodoradca 

odwiedził uczniów klas 1-3 Szko-
ły Podstawowej nr 2 w Świerkla-
nach. Porozmawialiśmy o smogu 
i zanieczyszczeniach powietrza. 
Snuliśmy wizje o samochodach 
na wodór jeżdżących po ulicach 
naszej gminy i o olbrzymich 
wiatrakach stojących na polach 
niedaleko szkoły. Budowaliśmy 
w wyobraźni farmy słoneczne 
i ścieżki rowerowe. Dzieci z na-
szej gminy dobrze wiedzą, czym 
nie wolno palić w piecach i jak 
dobrze segregować śmieci. Wy-
biegają w przyszłość z iście wi-
zjonerskimi pomysłami. Wymy-

śliliśmy również wiele sposobów 
na oszczędzanie energii w domu  
i ograniczenie produkcji odpa-
dów. Na koniec spotkań dzieci 
uczestniczyły w ekologicznym 
quizie. Za poprawną odpowiedź 
nagrodą były nasionka łąkowych 
kwiatów, które dzieci obieca-
ły wysiać na wiosnę w swoich 
ogrodach. Wiedza uczniów robi 
ogromne wrażenie! To wspaniale, 
że rosną nam tak świadomi i kre-
atywni mieszkańcy gminy!

Rozliczenia PIT – 
pamiętaj o uldze 

termomodernizacyjnej
Przypominamy, że zeznania 

podatkowe PIT za rok 2022 należy 
składać w okresie od 15 lutego do 
2 maja 2023. W ramach rozlicze-
nia podatkowego można skorzy-
stać z ulgi termomodernizacyjnej 
na remonty wykonane w domu  
w poprzednim roku.

Ulgę tę odlicza się w zezna-
niu za rok podatkowy, w którym 
zostały poniesione wydatki. Jeśli 
kwota odliczenia nie znajduje 
pokrycia w rocznym dochodzie 
podatnika - podlega odliczeniu 
w następnych latach, ale nie dłu-
żej niż przez 6 lat, licząc od końca 
roku podatkowego, w którym zo-
stał poniesiony pierwszy wydatek. 

Dzięki uldze termomoderni-
zacyjnej można odliczyć od do-
chodu (w podatku dochodowym 
od osób fizycznych - PIT) lub 
przychodu (w ryczałcie od przy-
chodów ewidencjonowanych) do  
53 000 zł rocznie.

CO MOŻNA ODLICZYĆ?
Usługi:

 • Wykonanie audytu energe-
tycznego lub analizy termo-
graficznej budynku

 • Wykonanie dokumentacji pro-
jektowej związanej z termo-
modernizacją

 • Wykonanie ekspertyz orni-
tologicznych i chiropterolo-
giczna

 • Docieplenie przegród bu-
dowlanych, płyt balkonowych  
i fundamentów

 • Wymiana stolarki zewnętrznej 
 • Wymiana elementów istnie-

jącej instalacji ogrzewczej lub 
ciepłej wody użytkowej albo 
wykonanie nowej instalacji

 • Montaż kondensacyjnego ko-
tła gazowego lub olejowego, 
pompy ciepła, kolektorów 
słonecznych lub instalacji fo-
towoltaicznej

 • Montaż systemu wentylacji 
mechanicznej z odzyskiem 
ciepła z powietrza wywiewa-
nego

 • Uruchomienie i regulacja źró-
dła ciepła oraz analiza spalin, 
regulacja i równoważenie  
hydrauliczne instalacji

 • Demontaż źródła ciepła na pa-
liwa stałe

Materiały budowlane:
 • Materiały do docieplenia prze-

gród budowlanych
 • Węzeł cieplny wraz z progra-

matorem temperatury
 • Kocioł gazowy kondensacyjny 

lub olejowy 
 • Kocioł przeznaczony do spala-

nia biomasy
 • Przyłącze do sieci ciepłowni-

czej lub gazowej
 • Materiały wchodzące w skład 

instalacji grzewczej 
 • Pompa ciepła, kolektory sło-

neczne, ogniwa fotowoltaicz-
ne wraz z osprzętem

 • Stolarka okienna i drzwiowa 
 • Powierzchnie przezroczyste 

nieotwieralne
 • Materiały składające się na sys-

tem wentylacji mechanicznej 

wraz z odzyskiem ciepła lub 
odzyskiem ciepła i chłodu

Ulga termomodernizacyjna  
a program Czyste Powietrze

Podatnicy, którzy otrzymali 
dotację z programu Czyste Po-
wietrze, mogą skorzystać również 
z ulgi termomodernizacyjnej.  
W takiej sytuacji można odliczyć 
wkład własny poniesiony na 
przeprowadzenie inwestycji, ale 
nie można odliczyć wydatków 
sfinansowanych przez państwo 
w ramach ww. programu.

W przypadku uzyskania ko-
rzyści łącznie z programu Czyste 
Powietrze i ulgi termomoderni-
zacyjnej:
 • odliczeniu w ramach ulgi nie 

podlegają wydatki sfinan-
sowane lub dofinansowane  
z dotacji lub zwrócone po-
datnikowi w jakiejkolwiek for-
mie ze środków publicznych,  
a jedynie ta ich część, która 
nie została dofinansowana, 

 • w przypadku gdy, po wcze-
śniejszym dokonaniu odli-
czeń wydatków w ramach 
ulgi termomodernizacyjnej, 
beneficjent otrzymał zwrot 
odliczonych wydatków  
w formie dotacji, jest zo-
bowiązany zgodnie z prze-
pisami podatkowymi doli-
czyć odpowiednio kwoty 
poprzednio odliczone od 
dochodu za rok podatkowy,  
w którym otrzymał ten zwrot.

Więcej informacji znajdziesz 
tu:

https://www.podatki.gov.pl/
pit/ulgi-odliczenia-i-zwolnienia/
ulga-termomodernizacyjna/

Ekodoradca działa w ramach projektu „Śląskie. Przywracamy błękit”. Kompleksowa realizacja Programu ochrony powietrza dla województwa śląskiego, 
realizowanego przy dofinansowaniu z Programu LIFE Unii Europejskiej oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej  

LIFE20 IPE/PL/000007 – LIFE-IP AQP-SILESIAN-SKY
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Informacja nt. przerw  
w funkcjonowaniu przedszkoli  

– wakacje 2023 r.

Pamiętaj o opłacie  
za posiadanie psa Ogłoszenie wariantu 

inwestorskiego linii CPK

Informacja w sprawie  
stawek za odpady

Gmina w liczbach

Znany jest grafik dyżurów 
gminnych placówek przed-
szkolnych, jaki obowiązywać 
będzie podczas tegorocznych 
wakacji letnich. I tak, dyżury 
w miesiącu lipcu 2023 r. peł-
nić będą: Przedszkole nr 1  
w Świerklanach oraz Przed-
szkole w Jankowicach. Z kolei, 
w sierpniu br. czynne będzie 
Przedszkole nr 2 w Świerkla-
nach. Szczegółowych informa-
cji na ten temat udzielają po-
szczególne przedszkola.

Zasady dyżuru wakacyjnego 
dla przedszkoli zostały okre-

ślone zostały w Zarządzeniu nr 
W.0050.95.2019 z 16 kwietnia 
2019 roku.

Podstawa prawna: Zarzą-
dzenie Nr W.0050.6.2023 Wój-
ta Gminy Świerklany z dnia 
9 stycznia 2023 r. w sprawie 
ustalenia w roku 2023 przerw 
w funkcjonowaniu przedszkoli 
prowadzonych przez Gminę 
Świerklany: 

h t t p s : / / b i p. s w i e r k l a ny.
p l / w i a d o m o s c i / 1 / w i a d o -
mosc/668537/przer wy_w_
funkcjonowaniu_przedszko-
li_w_wakacje_2023_roku

Właścicielom czworonogów 
przypominamy o ciążącym na 
nich obowiązku uiszczania co-
rocznej opłaty od posiadania 
psa. Opłaty tej należy dokonać w 
terminie do dnia 15 maja bieżą-
cego roku (w terminie płatności 
II raty podatku od nierucho-
mości), chyba że w posiadanie 
psa weszliśmy później – wtedy 
mamy czas do 15 dnia pierwsze-
go miesiąca kwartału, w którym 
powstał obowiązek ww. opłaty. 
Oznacza to, że osoba, która wej-
dzie w posiadanie psa na przy-
kład w lipcu tego roku, poda-
tek za niego powinna uiścić do  
15 października 2023 r. – a nie 
czekać do maja przyszłego roku. 

Szczegółowo reguluje to  
Uchwała Rady Gminy Świerkla-
ny z dnia 24.11.2022 r. nr  377/
LVIII/22  w  sprawie opłaty od 
posiadania psów na 2023 rok. 

Wysokość rocznej opłaty od jed-
nego psa wynosi 29,00 zł - płat-
ne przelewem na konto Urzędu 
Gminy Świerklany - Bank Spół-
dzielczy, nr konta 82 8470 0001 
2001 0012 9323 0007 (z dopi-
skiem: „opłata za psa”), w kasie 
Urzędu Gminy Świerklany lub  
u sołtysa - przy okazji płatności 
innych podatków. 
Ustawowe zwolnienia z tej 

opłaty dotyczą: 
 • psów będących pomocą dla 

osób niepełnosprawnych,
 • psów będących w posiadaniu 

osób w wieku powyżej 65 lat 
prowadzących samodziel-
ne gospodarstwo domowe  
- zwolnienie dotyczy jednego 
psa, 

 • podatników podatku rolne-
go od gospodarstw rolnych  
- z tytułu posiadania nie wię-
cej niż dwóch psów. 

W dniu 22.03 br., podczas konferencji prasowej w Śląskim Urzę-
dzie Wojewódzkim w Katowicach ogłoszono wariant inwestorski 
dla odcinka Kolei Dużych Prędkości: Katowice –Ostrawa, przebiega-
jącego przez naszą gminę. Chodzi o linię 170 CPK w Katowicach, dla 
której wybrany został wariant 72, czyli biegnący wzdłuż autostrady. 
Szczegółowo obrazuje to mapa dostępna na stronie Spółki CPK pod 
linkiem: https://www.cpk.pl/pl/mapa-projekt-budowa-linii-kolejo-
wej-na-odc-katowice-granica-panstwa-ostrawa-2 

W związku z pojawiającymi się zapytaniami mieszkańców doty-
czącymi wysyłania przez Urząd Gminy Świerklany pism w sprawie 
wysokości opłat za odbiór odpadów komunalnych w 2023 r., przy-
pominamy, że opłaty te pozostały na ubiegłorocznym poziomie. 

Wysokość stawek określona została w Uchwale Rady Gminy 
Świerklany Nr 299/XLIV/21 z dnia 25 listopada 2021 r. i obowiązy-
wać będzie do końca bieżącego roku. Tym samym nie będą wysyła-
ne mieszkańcom ponowne zawiadomienia w tej sprawie. 

Przedmiotowa uchwała dostępna jest w Biuletynie Informacji 
Publicznej. 

Jak co roku, na łamach Kurie-
ra Gminy Świerklany zamiesz-
czamy informację o stanie 
ludności zamieszkującej teren 
Jankowic i Świerklan. Prezen-
towane dane demograficzne 
pochodzą z zasobów Referatu 
Spraw Obywatelskich Urzędu 
Gminy Świerklany i odzwier-
ciedlają stan na 31.12.2022 r. 
Szczegóły poniżej. 

Ludność w Gminie 
Świerklany

Jankowice: 4 159 osób
Świerklany: 8 326 osób, w tym: 
Świerklany Dolne: 3 287 osób, 
Świerklany Górne: 5 039 osób.
Razem: 12 485 osób

Podział ze względu na płeć
Jankowice
kobiety: 2 146, 
mężczyźni: 2 013

Świerklany
kobiety: 4 216, 
mężczyźni: 4 110

Liczba urodzeń w gminie 
Jankowice: 31
Świerklany: 84
Razem: 115
w tym: dziewczynki – 51, 
chłopcy – 64. 

Liczba zgonów w gminie 
Jankowice: 34
Świerklany: 87
Łącznie w Gminie Świerklany 
zmarło w 2022 r. 121 osób
w tym: kobiety: 56, 
mężczyźni: 65. 

Liczba zameldowań
Jankowice: 113
Świerklany: 197
Łączna liczba zameldowań na 
pobyt stały: 310

Inne dane:
 • Liczba wydanych dowodów 

osobistych: 1 260
 • Kwalifikacja wojskowa:  

stawiły się 74 osoby, w tym: 
70 mężczyzn i 3 kobiety  
z rocznika podstawowego 
oraz 1 mężczyzna z rocznika 
starszego. 

 • Liczba ludności z podziałem 
na parafie:

 – Rzymskokatolicka Parafia 
pw. św. Anny w Świerkla-
nach: 7 888

 – Rzymskokatolicka Parafia 
pw. Bożego Ciała w Jan-
kowicach: 2 425

 – Rzymskokatolicka Pa-
rafia pw. NMP Królowej 
Rodzin w Jankowicach: 
2 172
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W gminie ruszają kolejne projekty
Czytelników naszej gazety 

pragniemy poinformować, że 
decyzją Ministra Rodziny i Po-
lityki Społecznej, Gminie Świer-
klany przyznane zostały środki 
z Funduszu Solidarnościowe-
go na realizację w roku 2023 
dwóch programów skierowa-
nych do osób z niepełnospraw-
nościami oraz ich opiekunów. 

Chodzi o program „Asystent 
osobisty osoby niepełnospraw-
nej” oraz program „Opieka wy-
tchnieniowa”. Oba te programy 
realizowane są pod egidą Mini-
stra Rodziny i Polityki Społecz-
nej, a ich uczestnicy nie pono-
szą żadnych kosztów. Podobnie 
gmina - nie musi wnosić wkła-
du własnego w realizację dzia-
łań w tym zakresie (zewnętrzne 
wsparcie finansowe na pozio-
mie stu procent). 

Program związany z opieką 
wytchnieniową adresowany 
jest do członków rodzin lub 
opiekunów sprawujących bez-
pośrednią opiekę nad dziećmi  
z orzeczeniem o niepełno-

sprawności i osobami posiada-
jącymi orzeczenie o znacznym 
stopniu niepełnosprawności, 
albo orzeczenie traktowa-
ne na równi z orzeczeniem  
o znacznym stopniem niepeł-
nosprawności. Usługi opieki 
wytchnieniowej nie mogą być 
świadczone przez członków ro-
dziny osoby niepełnosprawnej 
(wstępnych i zstępnych), przez 
faktycznych opiekunów oraz 
przez osoby zamieszkujące  
z osobą niepełnosprawną. Cho-
dzi o to, aby osoby na co dzień 
zajmujące się chorymi, miały 
szansę wyjść na zakupy, zała-
twić urzędowe sprawy, itp., a w 
czasie ich nieobecności osobą 
wymagającą ciągłego nadzoru 
zajmuje się opiekun z zewnątrz. 

W przypadku drugiego pro-
gramu głównym celem jest 
wprowadzenie usług asystenta 
osobistego osoby niepełno-
sprawnej jako formy ogólnodo-
stępnego wsparcia w wykony-
waniu codziennych czynności 
oraz funkcjonowaniu w życiu 

społecznym. Adresatami dzia-
łań są:

- dzieci do 16. roku życia  
z orzeczeniem o niepełno-
sprawności łącznie ze wskaza-
niami: konieczności stałej lub 
długotrwałej opieki lub pomo-
cy innej osoby w związku ze 
znacznie ograniczoną możli-
wością samodzielnej egzysten-
cji oraz konieczności stałego 
współudziału na co dzień opie-
kuna dziecka w procesie jego 
leczenia, rehabilitacji i edukacji; 

- osoby niepełnosprawne 
posiadające orzeczenie o nie-
pełnosprawności o stopniu 
umiarkowanym lub znacznym. 

Warto dodać, że tegorocz-
ne działania stanowią konty-
nuację działań prowadzonych 
już wcześniej - gminie zależy 
na udzieleniu jak największej 
pomocy osobom, które dotyka 
problem niepełnosprawności 
(odciążenie osób opiekujących 
się chorymi, aktywizacja spo-
łeczna osób z niepełnospraw-
nościami). Oto szczegóły, jak 

przedstawiać się to będzie  
w tym roku: 

1) Opieka wytchnieniowa 
(pobyt dzienny) – środki pozy-
skane na realizację projektu, to 
79 520,00 zł (wraz z kosztami 
realizacji zadania, to w sumie 
81 110,40 zł); 

2) Asystent osobisty oso-
by niepełnosprawnej – środ-
ki pozyskane na realizację to  
55 572,00 zł (wraz z kosztami 
realizacji zadania, to w sumie 
56 683,44 zł). 

Dzięki pozyskanym środ-
kom, w roku 2023 planuje się 
realizację 1 998 godzin wspar-
cia dla 14 opiekunów osób 
niepełnosprawnych poprzez 
zapewnienie im usług opieki 
wytchnieniowej realizowanej 
w domu oraz 1 233 godzin 
asystencji osobistej dla 6 osób  
z niepełnosprawnością z terenu 
naszej gminy. 

Szczegółowe informacje  
o obu programach i naborze na 
2023 rok dostępne są na stro-
nie www.swierklany.pl

Związek Banków Polskich 
informuje, jak należy postąpić  
w przypadku utraty dokumentów. 

Wystarczy zadzwonić pod 
numer telefonu (+48) 828 828 
828, aby zablokować możliwość 
wykorzystaniem naszych da-
nych do celów przestępczych. 

Poniżej prezentujemy pełną 
treść informacji Związku Ban-
ków Polskich dotyczącą tego 
tematu. 

UTRACONE DOKUMENTY 
NALEŻY NAJPIERW ZASTRZEC 
W BANKU – to kilkanaście ty-
sięcy placówek w całym kraju  
(w wielu z nich nie trzeba nawet 
mieć konta bankowego). Wyko-
nać należy następujące kroki:

- Zastrzeżenie w Systemie 
DOKUMENTY ZASTRZEŻONE 
– w swoim banku lub w do-
wolnym banku przyjmującym 
zastrzeżenia także od osób nie-
będących jego klientami. 

Wystarczy zgłosić zastrze-
żenie tylko w jednym banku,  
a dane zostaną automatycznie 

przekazane do wszystkich po-
zostałych uczestników Systemu 
DZ.

Najlepiej to zrobić osobiście 
w oddziale bankowym. Część 
banków przyjmuje zastrzeżenia 
również telefonicznie, pod nu-
merem +48 828 828 828 (tylko 
od własnych klientów, po zdal-
nej weryfikacji tożsamości).

- Można skorzystać z konta 
na stronie www.bik.pl (tylko 
pod warunkiem, że osoba za-
strzegająca miała tam już wcze-
śniej założone konto z wykorzy-
staniem danych z utraconego 
dokumentu).

- Powiadomienie Policji  
– o ile dokumenty utracono  
w wyniku przestępstwa.

- Zawiadomienie najbliższe-
go organu gminy lub placówki 
konsularnej i wyrobienie no-
wego dokumentu. Informacje 
dotyczące konieczności zawia-
domienia organu gminy o utra-
cie dokumentu, znajdują się na 
stronie gov.pl 

Podkreślamy, że w Systemie 
DOKUMENTY ZASTRZEŻONE 
uczestniczą wszystkie banki  
w Polsce oraz szereg innych 
firm i instytucji. Pełna lista 
Uczestników, dla bezpieczeń-
stwa całego Systemu, jest obję-
ta tajemnicą.

Przypominamy, że utracone 
dokumenty tożsamości po-
winny w bankach zastrzegać 
nie tylko osoby, które mają już 
konta bankowe, ale również te, 
które z usług bankowych nie 
korzystają (lista banków za-
strzegających dokumenty od 
wszystkich osób).

Kradzież albo zgubienie 
dowodu osobistego, prawa 
jazdy, paszportu czy innego 
dokumentu tożsamości, to 
bardzo poważny problem 
mogący doprowadzić do sze-
regu trudnych do wyjaśnienia 
sytuacji z wykorzystaniem 
naszych danych do celów 
przestępczych. CHROŃ SWO-
JE DOKUMENTY!

Kiedy i jak zastrzec dokument tożsamości

Właścicielom firm działają-
cym na terenie Gminy Świer-
klany i prowadzącym sprzedaż 
napojów alkoholowych oraz 
posiadającym ważne zezwo-
lenia na ich sprzedaż w 2023 
roku, przypominamy o termi-
nach płatności za korzystanie  
z ww. zezwoleń. 

I rata minęła 31 stycznia br., 
a terminy płatności kolejnych 
rat są następujące: 

- II rata - do 31 maja br.
- III rata do 30 września br. 
Uwaga - podane terminy, to 

data zaksięgowania należnej 
wpłaty na koncie Urzędu Gmi-
ny Świerklany.

Uwaga  
przedsiębiorcy!

Odwiedź nas na  
www.swierklany.pl
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Pomagamy Ukrainie

NIE dla  
szybkiej kolei 

Do niedawna nikt nie myślał o tym, z jak dużym wyzwa-
niem i ludzką tragedią przyjdzie nam się zmierzyć. Agresja 
Rosji na Ukrainę spowodowała i nadal powoduje ludzkie 
cierpienie – wiele osób musiało opuścić swoje domy i zdać 
się na pomoc innych.

Solidaryzując się z naszymi sąsiadami z Ukrainy, Gmina Świerklany 
także podjęła decyzję o podjęciu wspólnych działań i udzieleniu pomo-
cy potrzebującym. W akcję włączył się Urząd Gminy oraz Rada Gminy 
Świerklany, a także placówki oświatowe, obie OSP, parafie, przedsiębior-
cy oraz indywidualne osoby. Przygotowane zostały miejsca noclegowe 
dla uchodźców oraz ubrania, żywność i artykuły pierwszej potrzeby.  
W zbiórkę darów zaangażowali się nasi strażacy – na początku marca, na 
terenie obu miejscowości gromadzone były dla uchodźców najpotrzeb-
niejsze rzeczy (artykuły spożywcze o dłuższym terminie ważności, artyku-
ły medyczne, środki higieny, koce, termosy, śpiwory, itd.), które w naszej 
gminie można było przekazać właśnie za pośrednictwem OSP Jankowice  
i OSP Świerklany. W sumie zebrano kilka tysięcy różnych artykułów. 

Stoimy u progu realizacji zadania polegającego na budowie 
węzła przesiadkowego wraz z towarzyszącą mu infrastrukturą, po-
między Warszawą i Łodzią, który ma zintegrować transport lotniczy, 
kolejowy i drogowy. Inwestycja ta, bez względu na fakt, jak bardzo 
jest innowacyjna i czy jest bezwzględnie konieczna, oznacza życio-
wą rewolucję dla tysięcy obywateli, których posesje zostaną wy-
burzone, aby zrobić miejsce pod budowę nowych linii kolejowych. 
Niestety, problem dotknie również naszych mieszkańców. 

Żaden z proponowanych wariantów przebiegu linii CPK nie jest 
dla gminy korzystny. W przypadku pierwszego wariantu gmina straci 
dochody i utraci działającą na jej terenie strefę przemysłową, a drugi 
wariant dotknie głównie prywatne posesje. I na to też nie ma zgody, 
jest spore oburzenie wśród mieszkańców, jeśli chodzi o ten pomysł. My 
jako gmina już od półtora roku mówimy stanowcze „nie” obu warian-
tom, które nas dotyczą i które praktycznie przecinają nasz teren na pół 
- wyraził swoje obawy wójt gminy Tomasz Pieczka, wypowiadając 
się dla Telewizji TVT. 

Dokończenie na stronie 2.

Dokończenie na stronie 2.

WAŻNE – Informacja w sprawie PSZOK
Informujemy, że począwszy od 1 marca 2022 r. odpady  

w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych (PSZOK) 
odbierane są wyłącznie za okazaniem kart PSZOK przekaza-
nych wcześniej właścicielom nieruchomości. Jeśli odpady do-
starczane są przez osobę inną niż osoba, do której należy karta 
PSZOK, wymagane jest dostarczenie także odpowiedniego upo-
ważnienia właściciela i oświadczenia osoby dostarczającej odpa-
dy (wg wzoru określonego w załączniku nr 2 i 3 do Zarządzenia 
Nr W.0050.41.2022 Wójta Gminy Świerklany z dnia 28 lutego 2022 
r. w sprawie przyjęcia regulaminu korzystania z Punktu Selektyw-

nej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Świerklanach).
Ponadto informujemy, że począwszy od 1 marca 2022 r. w sobo-

ty odbierane są tylko i wyłącznie odpady biodegradowalne (zielo-
ne + kuchenne). 

Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych mieści się 
przy ul. Pogodnej 5 w Świerklanach i czynny jest teraz w następu-
jące dni tygodnia: wtorek w godzinach od 10:00 do 19:00, środa 
w godzinach od 7:00 do 15:00, czwartek w godzinach od 10:00 do 
19:00, piątek w godzinach od 7:00 do 15:00, sobota w godzinach od 
7:00 do 13:00 (poza dniami ustawowo wolnymi od pracy). 
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Uwaga emeryci i renciści
Informujemy, że każdy emeryt i rencista może teraz korzystać  

z elektronicznej wersji swojej legitymacji. Jest ona dostępna  
w telefonie dzięki bezpłatnej aplikacji mObywatel. ZUS wystawi 
mLegitymację wszystkim emerytom i rencistom automatycznie.  
Szczegóły poniżej

Nowi emeryci i renciści
Osobom, które nabędą uprawnienia do emerytury lub renty od 

stycznia 2023 r., ZUS wyda legitymacje w formie elektronicznej. 
Emeryci lub renciści, którzy zechcą dodatkowo otrzymać tradycyj-
ną legitymację w formie plastikowej karty, będą mieli taką możli-
wość. Wystarczy, że złożą odpowiedni wniosek do ZUS (formularz 
ERL). 

Osoby, które mają już plastikową 
legitymację emeryta-rencisty

Wszyscy emeryci i renciści automatycznie uzyskają mLegityma-
cję – nie muszą składać żadnego wniosku do ZUS. Dotychczasowa 
legitymacja (plastikowa karta) zachowuje swoją ważność zgodnie 
ze wskazanym na niej terminie. Posiadacz obu wersji – plastikowej 
legitymacji oraz elektronicznej, może używać ich zamiennie. 

Jak dodać mLegitymację w aplikacji mObywatel
Aplikację mObywatel można pobrać ze sklepu App Store 

lub Google Play. Po zakończonej instalacji należy wybrać opcję 
„dodaj dokument” i wyszukać na liście dokumentów „legity-
macja emeryta-rencisty”. Od tej pory na pulpicie aplikacji bę-
dzie widoczna ikona mLegitymacji.

Szczegółowa instrukcja znajduje się na https://www.gov.pl/
web/mobywatel-w-aplikacji/jak-dodac-legitymacje-emeryta-
-rencisty-do-aplikacji-mobywatel

Uważaj na podejrzane  
telefony, smsy i maile

Komenda Główna Policji 
i FinCERT.pl – Bankowe Cen-
trum Cyberbezpieczeństwa ZBP 
ostrzegają przed połączeniami 
telefonicznymi, w których oszu-
ści podszywają się pod pra-
cownika banku lub inną osobę 
godną zaufania (np. pracownika 
Urzędu Komisji Nadzoru Finan-
sowego, pracownika Związku 
Banków Polskich, czy policjan-
ta). Podczas fałszywego połą-
czenia na Twoim telefonie może 
wyświetlić się numer telefonu 
lub nazwa zaufanej instytucji 
- oszuści dzwonią z numerów 
podszywających się pod banki 
lub inne instytucje zaufania pu-
blicznego. 

Zwracamy uwagę, że  
w ostatnim czasie oszuści nie 
tylko w rozmowie telefonicznej 
nakłaniają klienta do przekaza-
nia środków, ale coraz częściej 
przesyłają również do poszko-
dowanego wiadomość mailową 
z rzekomą umową przekazania 
zagrożonych środków na konto 
techniczne banku lub wysyłają 
na numer telefonu ofiary sms 
z numerem rachunku, na który 
należy przekazać środki. Wszyst-
ko po to, aby uwiarygodnić za-
grożenie.

Pamiętaj, bądź ostrożny, 
nie ulegaj panice, skontaktuj 
się ze SWOIM BANKIEM ko-
rzystając z zasady: „rozłącz 
się, odczekaj minimum 30 se-
kund”. Następnie, połącz się  
z bankiem lub instytucją, któ-
rej przedstawiciel dzwonił do 
Ciebie. Koniecznie wybierz 

oficjalny numer na klawiatu-
rze numerycznej, nie oddzwa-
niaj z listy połączeń, które wy-
świetlają się na telefonie. 

Nie daj się oszukać. Przekazy-
wane przez dzwoniących „umo-
wy”, to tylko pretekst, aby prze-
konać Ciebie do podjęcia decyzji 
o przelaniu swoich oszczędności 
na „techniczny” rachunek ban-
kowy wskazany przez oszustów. 
Umowa taka: 

- nie uwzględnia wszystkich 
elementów wymaganych przez 
ustawę – Prawo Bankowe tj. mię-
dzy innymi: czasu trwania umo-
wy; przesłanki i trybu rozwiąza-
nia umowy czy zasad rozliczeń;

- nie zawiera miejsca na Twój 
podpis;

- zawiera skan podpisu do-
stępnego w internecie – np. 
podpisu niektórych postaci hi-
storycznych; 

- często może zawierać błędy 
gramatyczne lub ortograficzne;

- może być sporządzona  
z użyciem języka potocznego 
np. zamiast terminu „rachunek 
bankowy”, używane jest słowo 
„konto”.

Oszustwo lub jego usiłowa-
nie zgłoś w Twoim banku i złóż 
zawiadomienie na Policji!

FinCERT.pl - Bankowe Centrum 
Cyberbezpieczeństwa ZBP - 
Centrum Wymiany i Analiz 
Informacji Sektora Finansowego
Centralne Biuro Zwalczania 
Cyberprzestępczości
Komenda Główna Policji

źródło: www.policja.pl

Urząd Gminy Świerklany
ul. Kościelna 85

44-266 Świerklany
Tel. (32) 432 75 00

e-mail: ug@swierklany.pl
www.swierklany.pl
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WAŻNE – przeczytaj!

Biorąc pod uwagę powyższe, 
konieczne staje się zaktualizo-
wanie ewidencji zbiorników bez-
odpływowych na ścieki i przydo-
mowych oczyszczalni ścieków. 
Dlatego też prosimy właścicieli 
nieruchomości wyposażonych 
w wyżej wymienione zbiorni-
ki i oczyszczalnie, o złożenie 
oświadczenia z tym związanego 
- do końca kwietnia bieżącego 
roku. Oświadczenie jest dostęp-
ne na stronie internetowej Urzę-
du Gminy Świerklany w zakładce 
Dla Mieszkańców/ Gospodarka 
Komunalna lub bezpośrednio  
w Urzędzie Gminy - w pokoju nr 
0.03 (parter).  

Jednocześnie przypominamy, 
że właściciele nieruchomości wy-
posażonych w zbiorniki bezod-

pływowe, w których gromadzone 
są ścieki bytowe, są zobowiązani 
wywozić ścieki stosownie do 
zużycia wody, a w przypadku 
przydomowej oczyszczalni ście-
ków są zobowiązani do wywozu 
osadu ściekowego zgodnie z czę-
stotliwością podaną w instrukcji 
eksploatacji przydomowej oczysz-
czalni ścieków. 

Wywóz ścieków może być pro-
wadzony na podstawie umowy 
zawartej z podmiotem posiada-
jącym zezwolenie Wójta Gminy 
Świerklany na świadczenie tego 
typu usług. 

Dokumenty potwierdzające 
spełnienie obowiązku wywozu 
ścieków, właściciel nieruchomości 
jest zobowiązany przedłożyć na 
wezwanie organu kontrolnego. 

Szanowni Mieszkańcy, 
W ostatnich miesiącach na terenie naszej gminy doszło do kolej-

nych prób włamań do prywatnych posesji. Zamontowane kamery oraz 
sąsiedzka czujność spłoszyły złodziei, zagrożenie jednak nadal istnieje. 

Dlatego po raz kolejny apelujemy o czujność i zwracanie uwagi na 
nieznajome osoby kręcące się w pobliżu oraz samochody o nieznanych 
rejestracjach, które dziwnie często pojawiają się w okolicy naszego 
miejsca zamieszkania. Jeżeli tylko zauważysz coś dziwnego, niepoko-
jącego – dzwoń na numer 112. 

Policja wskazuje na fakt, że wiele przypadków kradzieży, to do-
kładnie zaplanowane akcje, poprzedzone uważną obserwacją domu 
– sprawcy zazwyczaj znają rozkład dnia domowników i odwiedzają 
posesję podczas ich nieobecności. Uchylone okno, niedbale zamknięte 
drzwi czy pozostawienie w otwartym garażu wartościowych przedmio-
tów i urządzeń, tylko ułatwiają im zadanie.

Przypominamy również podstawowe zasady - jak się uchronić 
przed kradzieżą: 

1. Przed wyjazdem należycie zabezpiecz dom - sprawdź, czy wszyst-
kie okna i drzwi są zamknięte, a jeśli twoja nieobecność ma być dłuższa 
niż kilkugodzinny wypad na zakupy - opróżnij skrzynkę na listy. Bardzo 
dobrym rozwiązaniem jest zachowanie dobrego kontaktu z sąsiadami, 
którzy będą doglądać mieszkania podczas naszej nieobecności. O na-
szych planach dobrze jest poinformować sąsiadów, na wypadek, gdyby 
zauważyli niepokojące sygnały. Dobrym pomysłem jest też pozostawie-
nie im kontaktu do osoby, którą mogą zawiadomić, gdy coś się stanie. 
Jeżeli mamy możliwość, to poprośmy kogoś z rodziny lub znajomych, 
do których mamy zaufanie, żeby raz na jakiś czas zajrzeli do naszego 
domu lub zaparkowali własne auto na naszym podjeździe. Istotne jest 
bowiem, aby dom nie wyglądał na opuszczony.

2. Pamiętaj – według policyjnych statystyk włamywacz najczęściej 
wchodzi drzwiami! Próba wejścia do mieszkania przez okno, balkon lub 
piwnicę zostanie przez przypadkowego obserwatora natychmiast za-
kwalifikowana jako działanie przestępcze. Włamywacz wybierze więc 
drzwi, w których zamki może otworzyć szybko i cicho. Dobrą ochronę 
dają drzwi podwójne, a także drzwi obite blachą (konieczność zasto-
sowania hałaśliwych narzędzi, aby je otworzyć). Warto zamontować 
dobre, atestowane zamki i sprawdzony system alarmowy.

Do kradzieży czasem dochodzi również podczas obecności domow-
nika, kiedy to włamywacz podstępem lub siłą próbuje dostać się do 
środka. Dlatego też unikaj zawierania przypadkowych znajomości i nie 
zapraszaj nieznanych ci osób do domu (często podają się za pracowni-
ków gazowni lub firmy oferującej towar do sprzedania po atrakcyjnej 
cenie). Sprawdzaj tożsamość i wiarygodność nieznanych osób próbu-
jących złożyć ci niezapowiedzianą wizytę. Jeśli to możliwe, zainstaluj 
domofon, a już na pewno postaraj się, aby twoje drzwi wyposażone 
zostały w wizjer oraz łańcuch umożliwiający ich uchylenie, a w razie 
konieczności – zablokowanie.

3. Zwróć uwagę na nieznane ci osoby kręcące się w pobliżu domu, 
na podwórzu i ulicy. Zainteresuj się nimi, zapytaj kogo szukają, dobrze 
im się przyjrzyj. Pytaniem: „czym mogę służyć?” możesz ich spłoszyć.

Współdziałaj z sąsiadami, zwracając uwagę także na ich domy i do-
bytek. Pamiętaj – ich bezpieczeństwo, to także twoje bezpieczeństwo!

4. Złodzieje włamują się nie tylko do pomieszczeń, ale również po-
jazdów. W związku z tym nie należy pozostawiać w widocznym miejscu 
w pojeździe wartościowych rzeczy. Torebki, teczki, laptopy, portfele, bi-
żuteria, telefony, nawigacje GPS czy inne gadżety elektroniczne są wy-
patrywane w samochodach przez włamywaczy. Nawet jeśli w pozosta-
wionej torbie czy kurtce nie ma niczego wartościowego, złodziej o tym 
nie wie, licząc na cenny łup. Często rozbita szyba jest dużo więcej warta 
niż ukradziony ze środka przedmiot. Najlepiej zabierać rzeczy ze sobą, 
ponieważ wkładając je do bagażnika, możesz już być obserwowany.

W związku z nowelizacją przepisów ustawy prawo wod-
ne oraz ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gmi-
nach, które to przepisy obowiązują od 1 stycznia 2023 r., 
urzędy gmin są zobowiązane do prowadzenia kontroli  
i sprawozdawczości w zakresie wywozu ścieków ze zbior-
ników bezodpływowych (szamb) oraz przydomowych 
oczyszczalni ścieków.

WYKAZ FIRM POSIADAJĄCYCH ZEZWOLENIA  
NA OPRÓŻNIANIE ZBIORNIKÓW BEZODPŁYWOWYCH  

I TRANSPORT NIECZYSTOŚCI CIEKŁYCH:

Lp. Nazwa firmy Telefon
Pojemność 
beczki [m3]

1
Gminny Zakład Wodociągów i Kanalizacji 
w Świerklanach
ul. Prosta 2, 44-264 Jankowice

32 4229660
4
5

2
„SOB-MAR” Sobik Marian
ul. Brzozowa 16, 44-264 Jankowice

32 4309207 4

3
„HYDROINSTAL” Sp. z o.o.
ul. Jastrzębska 12, 44-253 Rybnik

324253002 6

4
Usługi Transportowe Henryk Zmarzły
ul. Gotartowicka 58B, 44-251 Rybnik

603395260 10

5
AseKan s.c. D.Korgól, M.Korgól
ul. Jastrząbska 53, 44-300 Wodzisław 
Śląski

696948742
7,5
11

6

Jastrzębski Zakład Wodociągów i 
Kanalizacji S.A.
ul. Podhalańska 7, 44-335 Jastrzębie 
Zdrój

32 4787777
5
8,5
10,5

7
„WODOCIĄGI-ESOX” Sp. z o.o.
ul. Odległa 138, 44-310 Radlin

32 4560974, 
32 4567248

10

8
Kluger Tomasz
ul. Żorska 352, 44-251 Rybnik

606322160 12

9
RSP Jankowice Brudniok, Kula, Zieliński Sp.J
Ul. Sportowa 2, 44-264 Jankowice

664732149
883335064

10

10
„KOMAX” s.c. Jacek Koczy, Ilona Koczy
Ul. Przyjemna 14, 44-273 Rybnik

32 4213334 7

11
WC SERWIS ŚLĄSK Sp. z o.o.
Ul. Pod Borem 10, 41-808 Zabrze

32 2784531

12
P.U. Słonik Felix Leszek Rudziński
Ul. Wiejska 60A, 44-246 Palowice

531531560
10
11

13
Stanisław Korgól Usługi Ascenizacyjne
Ul. Jastrzębska 53, 44-304 Wodzisław 
Śląski

602470050
32 4551483

11
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Kolejne akty wandalizmu  
w gminie

Sobota pod znakiem  
tenisa stołowego

W ciągu ostatnich kilku 
tygodni doszło do kolejnych 
zniszczeń na terenach rekre-
acyjno-sportowych admini-
strowanych przez gminę. Tym 
razem wandale odwiedzili te-
ren rekreacyjno-sportowy przy 
ul. Stokrotkowej w Świerkla-
nach, który już wcześniej stał 
się obiektem ich zainteresowa-
nia. 

Znajdujący się na korcie te-
nisowym i podtrzymujący siat-
kę, słupek został przekrzywio-
ny. Sprawcy zawitali również 
na sąsiedni plac zabaw, gdzie 
uszkodzili między innymi bujak 
„krówkę”, odrywając cześć ele-
mentów z urządzenia.  

Wcześniej – jeszcze w ubie-
głym roku informowaliśmy  
o tym, że zniszczony został 
plac zabaw przy jankowickim 

kompleksie oświatowym, ufun-
dowany przez Polską Grupę 
Górniczą. Ktoś wyłamał deski  
z altanki i powykrzywiał płot. 

Dlatego też po raz kolejny 
apelujemy do naszych miesz-
kańców, aby zwrócili szczegól-
ną uwagę na to, w jaki sposób 
użytkowane są place zabaw, 
siłownie pod chmurką i inne 
miejsca aktywnego wypoczyn-
ku w Jankowicach i w Świerkla-
nach. Prosimy też o to, aby po-
rozmawiali ze swoimi dziećmi 
i sprawdzali, w jaki sposób ich 
pociechy spędzają czas wolny. 

W każdym jednym wypad-
ku, kiedy zauważymy, że ktoś 
niszczy wspólne dobro, powin-
niśmy natychmiast zareagować 
i zadzwonić pod numer alar-
mowy 112! Nie ma przyzwole-
nia na wandalizm!

Wielkie emocje towarzyszy-
ły rozgrywkom V edycji Turnie-
ju Tenisa Stołowego o Puchar 
Wójta Gminy Świerklany, jaka  
w ostatnią sobotę marca 
(25.03) odbyła się w sali gim-
nastycznej SP nr 2 im. Świę-
tej Jadwigi w Świerklanach.  
O zwycięstwo walczyło ponad 
40 zawodników w 4 katego-
riach wiekowych. 

Organizatorem rozgrywek 
był Urząd Gminy Świerklany 
wraz z Gminnym Ośrodkiem 
Kultury i Rekreacji. Nagrody 
stanowiły puchary oraz bony 
na zakup sprzętu sportowe-
go. Wręczył je laureatom I, II  
i III miejsc wójt Tomasz Pieczka.
Organizatorzy zadbali ponadto 
o poczęstunek dla graczy oraz 
ich ubezpieczenie. 

Gratulujemy nie tylko zwy-
cięzcom, ale też i wszystkim 
zawodnikom za podjęcie wy-
zwania i grę fair play. 

Wyniki turnieju:
kat. chłopcy z rocznika 

2008-2011
I m. – Piotr Mazurek
II m. – Bartosz Ostrzołek
III m. – Kacper Kroemer

kat. chłopcy z rocznika 
2012-2013

I m. – Paweł Bochenek
II m. – Jakub Frydecki
III m. – Kamil Sobik

kat. dziewczęta
I m. – Julia Pilz
II m. – Malwina Cudo
III m. – Julia Kudzielko

kat. dorośli
I m. – Michał Grzonka
II m. – Mateusz Femiak
III m. – Jakub Brychcy

Najmłodszym zawodnikiem 
turnieju został Franciszek 
Mańka, a najstarszym  
– Jan Grzonka. 

Zajrzyj do Krajowej  
Mapy Zagrożeń

Mieszkańcom naszej gmi-
ny przypominamy o tym, że 
mogą oni korzystać z interne-
towej Krajowej Mapy Zagro-
żeń, na której zamieszczane są 
informacje na temat występu-
jących zdarzeń – ich charakte-
ru oraz miejsca, gdzie do nich 
doszło. Tym samym można 
dowiedzieć się, które rejony 
(nawet w skali gminy) są mniej, 
a które bardziej niebezpiecz-
ne – na przykład jeśli chodzi  
o liczbę zdarzeń drogowych. 

Krajowa mapa zagrożeń 
bezpieczeństwa opiera się 
m.in. na informacjach gro-
madzonych w policyjnych 

systemach informatycznych 
oraz informacjach pozyskiwa-
nych podczas bezpośrednich 
kontaktów z obywatelami. 
Dane prezentowane na mapie 
uwzględniają zarówno wybra-
ne kategorie popełnionych  
przestępstw i wykroczeń, jak 
również zagrożenia, które 
w subiektywnym odczuciu 
mieszkańców negatywnie 
wpływają na ich poczucie bez-
pieczeństwa. 

Zachęcamy do korzystania 
z mapy, która dostępna jest 
pod adresem https://mapy.
geoportal.gov.pl/iMapLite/
KMZBPublic.html
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Wyjątkowy jubileusz  
gminy Świerklany i sołectwa Jankowice

Jankowice 

Rok 2023 jest rokiem wyjątkowym  
– mija bowiem 50 lat od utworzenia 
Gminy Świerklany, a sołectwo Jankowice 
obchodzi 800-lecie swego istnienia. Z tej 
okazji zaplanowanych zostało wiele cie-
kawych wydarzeń, do udziału w których 
zapraszamy wszystkich mieszkańców.

Jubileuszowe obchody rozpoczę-
ły się noworoczną Mszą świętą, która 
odbyła się 1 stycznia 2023 r. w Kościele  
pw. Bożego Ciała w Jankowicach. Wzięli 
w niej udział przedstawiciele władz gmi-
ny i lokalnego środowiska, a także pocz-
ty sztandarowe. 

Dzieci i młodzież z naszych szkół  

i przedszkoli realizują ciekawe przed-
sięwzięcia. Jednym z nich było zasadze-
nie przez uczniów Szkoły Podstawowej  
im. Stanisława Staszica 800 cebulek  
tulipanów na 800-lecie Jankowic oraz 
wycieczka jankowickich przedszkolaków 
do Studzienki. Odbywają się również 
w gminnych placówkach oświatowych 
turnieje i przedstawienia teatralne na-
wiązujące do historycznych wydarzeń, 
a także spotkania z lokalnymi twórcami.

Przed nami jeszcze wiele wydarzeń 
o charakterze kulturalno-rekreacyjnym, 
między innymi okolicznościowe wysta-
wy, warsztaty i pokazy, konkursy wiedzy 

czy imprezy plenerowe, jak zaplano-
wany na czerwiec br., piknik militarny.  
O tym wszystkim będziemy mieszkańców  
informować na stronie www.swierklany.pl

Także Kurier Gminy Świerklany będzie 
miał w tym roku szczególny charakter. 
Na łamach gminnej gazety prezentować 
będziemy informacje na temat historii 
sołectwa Jankowice i gminy, zamieścimy 
archiwalne teksty, stare wiersze i bajki 
śląskie, itp. 

Jubileuszowy cykl rozpoczynamy  
artykułem o historii powstania Jankowic. 

Zapraszamy do podróży w czasie!

Sołectwo w województwie śląskim,  
powiecie rybnickim, posiada swój herb, który 
przedstawia rybaka ubranego na biało, sto-
jącego na ziemi, trzymającego złotą wędkę  
i złotą rybkę. Całość umieszczona jest na nie-
bieskim tle.  

Na przestrzeni wieków, wieś nierozerwal-
nie związana była z ziemią rybnicką.  

W  czasach prehistorycznych, a dokładnie 

w młodszym okresie neolitu (2000-1800r. 
przed naszą erą), w Jankowicach istniała 
osada neolityczna¹ (néos -„nowy” i líthos  
- „kamień”), ostatni okres epoki kamienia  
łupanego. Jego charakterystyczne cechy,  
to uprawa roślin i hodowla zwierząt oraz stałe 
osady. W czasach wczesnego średniowiecza 
tereny to zamieszkiwało plemię Gołęszyców.¹

 Pierwsze pisane historyczne źródło,  
które pośrednio wymienia wieś Jankowice, 
to  kopia dokumentu biskupa wrocławskiego 
Wawrzyńca z 25 maja 1223 r.² 

 Dokończenie na str. 11. 
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Dokończenie ze str. 10.
Dokument ten zawiera obszerny tekst ła-

ciński dotyczący zatwierdzania podatku - dzie-
sięciny na rzecz Kościoła Świętego Zbawiciela 
i Klasztoru Norbertanek w Rybniku. Pierwszy 
dokument dotyczący Rybnika, jest również 
pierwszym tekstem opisującym wieś Jankowi-
ce: „Mianowicie dziesięciny rycerzy: Vincentius 
i Pribizlaus, Grisanus i Johanes, Gasso i Alber-
tus, Albertus, Aleksander i Ztrezo, Michahel…. 
„- w powyższym fragmencie nie podaje się 
nazw miejscowości, tylko nazwiska właścicieli 
i z tego zapisu wysuwa się przypuszczenie, że 
Johannes to właściciel Jankowic, a Michachel 
to właściciel Michałkowic.

Gdyby odnieść to do Legendy o powsta-
niu Jankowic, gdzie jakoby Janko i Michał-
ko byli rycerzami Bolesława Chrobrego,  
to żyliby 200 lat, ponieważ Bolesław Chro-
bry urodził się w roku 967, a zmarł w 1025 
roku. Bolesław Chrobry rzeczywiście prze-
bywał na Śląsku i zasiedlał te tereny, na-

dając ziemie rycerzom ze swojej drużyny. 
Prawdopodobnie wtedy pierwsi osadnicy  
wybrali te tereny, ponieważ było tutaj dużo 
zalewisk i mokradeł, które nadawały się do 
hodowli ryb. Nawet słowo Śląsk - w języku 
dawnych Słowian znaczy „mokre miejsce”³.

Kolejnym historycznym dokumentem,  
w którym mowa jest o Jankowicach, jak rów-
nież o Świerklanach, jest spis dóbr biskupa 
wrocławskiego Wawrzyńca zestawiony w la-
tach 1290-13054, wymieniający wsie zobowią-
zane do płacenia podatku, po cztery szkory za 
każdy łan. 

 Ksiądz dr kan. Herbert Jezierski nazwał 
Jankowice „śląskim Rzymem”, porównując 
położenie obydwu miejscowości na wzgó-
rzach i tak je opisał:

„Niespełna pięć kilometrów na północ 
od Rybnika leży wioska Jankowice. Dziwnie 
miłym i uroczym jest jej położenie – od Ryb-
nika ziemia coraz wyżej się wznosi, piękne 
tworząc pagórki. Nad jednym z tych pagór-

ków, otoczonych wieńcem la-
sów, dawny właściciel Jankowic 
dla ludu rolniczego Jankowice 
zbudował. A kościółek, jak ten 
staruszek do ziemi pochylony, 
przypomina każdemu mimo 
woli dawne czasy świetne i po-
bożne, kiedy to lud okoliczny 
z dala ściągał ku sobie, bo po 
dziś dzień jeszcze krużgankiem, 
krytym do połowy, okolony,  
w swym cieniu kryje stare kon-
fesjonały, wskazując każdemu 
naocznie, ilu tu dawnej pielgrzy-
mów na to miejsce odpustowe 

śpiesząc odpuszczenie grzechów i łaskę 
Bożą znajdowało.”

W epoce piastowskiej ziemia rybnicka 
już przed 992 rokiem wchodziła w skład 
monarchii Mieszka I. Pod panowaniem Pia-
stów raciborskich pozostała do 1336 r., od 
1336 roku do 1532 znajdowała się pod rzą-
dami książąt raciborskich, ale już jako lenno 
korony czeskiej, a nie polskiej (czasy najaz-
du husytów) . W 1241 roku na ziemie Jan-
kowic i Świerklan najechali tatarzy. Od 1532 
roku ziemia rybnicka staje się państwem 
stanowym pod panowaniem Habsburów, 
ze stolicą w Rybniku.

Największym skarbem sołectwa jest  
Kościół Bożego Ciała, który powstał  
w 1670 roku z fundacji hrabiego Ferdynanda  
Leopolda Oppersdorfa. Fundator kościoła 
był ówczesnym właścicielem tzw. państwa 
rybnickiego oraz starostą raciborskim. Ród 
ten był jednym z najznamienitszych na Gór-
nym Śląsku, a jego przedstawiciele osiągnęli 
najwyższe stopnie kariery w cesarstwie Habs-
burgów, natomiast ich protoplasata był kusz-
nikiem biskupa wrocławskiego w XIII wieku. 

Najwyższy urzędnik administracji Habs-
burgów, mąż Marii Szeber Praszma, przej-
muje Świerklany po śmierci Jana Praszma 
w 1669 roku; wtedy pierwszy raz połączo-
no Świerklany z Jankowicami. Wcześniej,  
w 1632 r. Jan Bernard Praszma kupił pań-
stwo rybnickie. Krewny Ferdynanda był 
członkiem Rady Królewskiej króla Jana Kazi-
mierza. W klasztorze w Mochowie przecho-
wywał obraz Matki Boskiej Częstochowskiej, 
gdy w roku 1655, w czasie Potopu Szwedz-
kiego udzielił schronienia królowi Polski, 
a w 1683 roku witał na Śląsku króla Jana III 
Sobieskiego, w czasie wyprawy na Wiedeń.

 Jan III Sobieski podczas Odsieczy Wie-
deńskiej był gościem rodziny Oppersdor-
fów. Królewicz Jakub, syn króla podsumo-
wał tę wizytę w swym diariuszu lakonicznie: 
Pan Oppersdorf przyjmował nas bardzo 
suto. Podobnie uczynił Kątski: We wtorek 
pod Raciborzem stanęliśmy – czytamy  
w diariuszu generała – Tam Króla Jmci czę-
stował graf Obersdorff. 

 Dokończenie na str. 12.
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Dokończenie ze str. 11.
Wracając do opisu Jankowic - Kościół zo-

staje wybudowany po wojnie XXX- letniej. 
W czasie tej wojny zdziczenie obyczajów 
było niewyobrażalne, mordy, okrucieństwa 
i grabieże. Nędza była wszechobecna, sze-
rzyły się zarazy. Śląsk, który wspaniale się 
rozwijał przez wieki i był jedną z najbogat-
szych krain w Europie, opustoszał. 30 % 
ludności wymarło, wiele miejscowości 
przestało istnieć. 

Przed ołtarzem głównym kościoła 
znajdują się resztki pnia dębu, w które-
go dziupli według podania ludowego 
ksiądz Walenty ukrył Przenajświętszy 
Sakrament. Na probostwie przechowy-
wana jest prawdziwa perełka - księga 
Bractwa Przenajświętszego Sakra-
mentu, potwierdzona bullą papieża 
Klemensa X z 1675 roku. Jest to gruba 
księga, zawierająca tysiąc stron, opra-
wiona w czerwony safian wzmocniony 
srebrnymi okuciami. Na środku okładki 
znajduje się wykonana ze srebra, ozdobna 
monstrancja otoczona wieńcem. Podobna 
ozdoba jest na tylnej okładce i przedstawia 
herb rodziny Oppersdorf nazywany według 
Herbarza polskiego Kurem. Fundator Brac-
twa wpisał do księgi: „Oto o Chryste podpi-
suję się dla Twojego najświętszego Imienia, 
abyś kiedy przyjdzie sądzić nie potępił mnie 
Twojego sługę’. Historyk Weltzer doszukał się 
dokumentów na niemoralne prowadzenie 
się niektórych członków rodziny na życzenie 
rodziny Oppersdorf ich nie opublikował.5 

 Bractwo wyróżniało się pod względem 
społecznego przekroju swoich członków: 
szlachta, mieszczanie, duchowni, lud-
ność wiejska. Należało do bractwa prawie  
80 księży, tak duszpasterzy rybnickich, jak  
i pracujących w innych parafiach, francisz-
kanie z Wodzisławia, cystersi z Rud, m.in. 
Fryderyk i Józef oraz Błażej, cysters, pro-
boszcz parafii w Boguszowicach. 

Magicznym miejscem związanym  
z legendą jest również Studzienka – lokalne 
Sanktuarium Bożego Ciała. Urocze miejsce 
położone wśród lasów, wąwozów i doli-
nek. Historia Studzienki jest ściśle związa-
na z dziejami janowickiego kościoła oraz 
podaniem ludowym o husytach i księdzu 
Walentym, który zginął tutaj w roku 1433.6 

Po śmierci męczennika starano się odna-
leźć jego ciało i przenieść je na cmentarz 
do Rybnika. W miejscu wcześniejszego 

pochówku nie odnaleziono jednak zwłok, 
natomiast wypłynęło tam źródło wody, 
która zasłynęła jako cudownie uzdrawiają-
ca wszelkie choroby; podobno uzdrowisko  
w Jastrzębiu- Zdroju zasilane jest tą wodą. 
W 1895 roku, proboszcz parafii Matki Bo-
skiej Bolesnej w Rybniku, ks. Edward Bolik 
wybudował w Studzience kaplicę Matki 
Boskiej. Uderzające jest podobieństwo gro-

ty z Lourdes i tej ze Studzienki, figur Matki 
Boskiej oraz świętej wody, która tam i tutaj 
czyniła i czyni liczne cuda. 

Jedna z najwspanialszych uroczysto-
ści miała miejsce 5 maja 1957 roku. W tym 
dniu parafianie, łącząc się z modlącymi się 
u stóp Jasnogórskiej Panienki, własnymi 
ustami przed swoim duszpasterzem odno-
wili w grocie Śluby Jasnogórskie. Dla upa-
miętnienia ślubów króla Jana Kazimierza 
sprzed trzystu lat, uznali na nowo Panienkę 
Jasnogórską swą patronka i Królową Pol-
ski. Mieszkańcy Jankowic, czyniąc pokutę  
toczyli wielkie głazy potrzebne do budowy 
groty, wierzyli, że dzięki Panience z groty 
nie ucierpieli wiele. W czasie II wojny świa-
towej wojska radzieckie dokonały profana-
cji obiektów sakralnych, strzelali do figury 
Najświętszej Panienki. Ludowe podanie  
o husytach stało się inspiracją do wydania 
książek przez znanych pisarzy polskich:  
Karola Miarki i Andrzeja Sapkowskiego. 
Ciekawie dzieje ziemi powiatu rybnickiego 
opisuje również Grzegorz Wawoczny. Try-
logia Husycka Andrzeja Sapkowskiego, to 
cykl historyczno-przygodowy o wojnach 
husyckich, którego akcja toczy się w pięt-
nastym wieku na terenie Czech, Moraw, 
Śląska, Węgier, ówczesnej Polski i Niemiec. 
Sapkowski w niepowtarzalnym stylu opisu-
je okrucieństwo wojny, zwłaszcza bratobój-
czej i piętnuje nietolerancję religijną8. 

1788 roku państwo rybnickie zostało 
odkupione od hrabiów Węgierskich przez 
króla pruskiego Fryderyka Wilhelma II.  
W tym właśnie roku w Jankowicach za-
mieszkiwało 4 wolnych chłopów, 12 chło-
pów pańszczyźnianych, 1 wolny zagrodnik,  
13 zagrodników pańszczyźnianych, co sta-
nowiło 30 gospodarstw. 

W 1990 roku Jankowice liczyły 3942 
mieszkańców (obecnie 4161); w sołec-
twie istniały 97 gospodarstwa rolne, 
a 239 osób prowadziło działalność 
gospodarczą. Eksploatacja górnicza 
„KWK Jankowice” i KWK Chwałowice 
wpływa na 80 % terenu wsi Jankowice.

Nawet wczasach obecnych w Jan-
kowicach dzieją się cuda i odnajduje 
się skarby: ponad 100-letni sitodruk  
i polichromia: Chcieliśmy wymienić wy-
służoną już boazerię. Dać nowe, estetycz-
ne drewno. Okazało się jednak, że pod 
spodem kryje się niezwykły obraz - mówi 
ks. Tadeusz Stachoń, były proboszcz 

parafii Bożego Ciała w Jankowicach Rybnic-
kich, wpatrując się w odsłoniętą polichromię 
na suficie prezbiterium. - Historia zatoczyła 
koło, bo z odkryciem malowidła jest trochę tak 
jak z odkryciem bursy z Najświętszym Sakra-
mentem, którą ksiądz Walenty w 1433 roku, 
jadąc do chorej, schował dziupli dębu, zanim 
zginął z rąk rozbójników. Przez dziesiątki lat 
do tej dziupli nikt nie zaglądał, aż nadszedł 
dobry moment na odkrycie Najświętszego 
Sakramentu. W miejscu dębu postawiono ten 
kościół. Teraz znów otrzymaliśmy znak - mówi 
ksiądz proboszcz. Otoczona „kasetonami”  
z gwiazdami, polichromia z XIX wieku przed-
stawia anioły ze złożonymi do modlitwy 
dłońmi, adorujące Hostię. Od Hostii rozcho-
dzi się jasna poświata oraz promienie. Pod 
dekoracją widnieje słabo czytelna inskryp-
cja: „Pełen dobroci i miłosierdzia Pan zosta-
wił nam pamiątkę swoich cudów, wg Księgi 
Psalmów”. - Teraz mamy nad głową niebo, na 
którym aniołowie adorują Najświętszy Sakra-
ment. Jest to dla nas jakby zobowiązanie, że 
tu na ziemi też mamy adorować Najświętszy 
Sakrament. Jest to jakaś ewangelizacja, znak, 
który nas zobowiązuje - dodaje proboszcz. 

W kościele w Jankowicach znaków może 
być więcej. Istnieje prawdopodobieństwo, 
że jakieś malowidła znajdują się pod boaze-
rią na suficie całego kościół ale brak środ-
ków na ich odsłonięcie. 

1. N. Niestolik. Zabytki Jankowic na tle dziejów wsi. Rybnik 1996
2. „Abschrift des bischof Laurenti de Anno 1223 Donation  

Decems sod as Stif Rauden gegeben. autor biskup Wawrzyniec II 
(zm. 1233r.) 

3. Rybnik jest piękny” autor  Marek Sołtysek. Wydawnictwo  
Śląskie ABC rok 2019                                                                                                                                   

4. Liber Fundationis Episcopatus  Vratislaviensis lata 1290-1305)
5. T. Kocjan, Bractwo Najświętszego Sakramentu w Jankowicach 

rybnickich w latach 1675-1997
6. K. Miarka „Husyci na Górnym Śląsku”, Żory 2000
7. G. Wawoczny. Tajemnice ziemi rybnickiej i wodzisławskiej. s.202
8. A. Sapkowski” Trylogia husycka, 2006



13KURIER GMINY ŚWIERKLANY  |  NR 1 (113)  KWIECIEŃ  2023

Skąd się wzięły Wielkie Morawy?
Gdy około 805 roku cesarz Karol Wiel-

ki pobił w Europie Środkowej wędrowne 
plemiona plądrujących Awarów, panująca 
tam sytuacja polityczna uspokoiła się, co 
pomogło księciu słowiańskiemu Mojmirowi 
do utworzenia ok. 820 r. swojego państwa, 
które nazwał Wielkie Morawy. Państwo te 
znajdowało się tam, gdzie dzisiaj położone 
są Węgry, Słowacja i Czechy, a jego stolicą 
był Velehrad. Za panowaniem księcia Świę-
topełka Wielkie Morawy zajęły także w ok.. 
875 r. Śląsk i Małopolskę. Podobno wtedy 
Morawioki zburzyły niektóre śląskie gro-
dziska, na przykład te w Lubomii w pobliżu 
Raciborza. 

Wielkie Morawy, te pierwsze średnio-
wieczne słowiańskie państwo nie potrafi-
łoby przetrwać, gdyby chrześcijaństwo nie 
zostało przyjęte. Najpierw w 822 roku książę 
został wzięty do ceremonii chrześcijańskiej 
w Królestwie Franków Wschodnich, potem 
zaś w celu uwolnienia się od Franków, wzięli 
w 863 roku chrzest w greckiej ceremonii od 
Cesarstwa Wschodniego. I jeszcze później 
za sprawą frankońsko-niemieckich bisku-
pów powoli zaczęli przekształcać się na ce-
remonię rzymską. 

Te Wielkie Morawy, choć ciągnęły się od 
Wrocławia do Budapesztu i od Pragi do Kra-
kowa, to zostały jednak całkowicie zburzo-
ne w 907 r., z powodu najazdu węgierskich 
żołnierzy. 

Skąd się wzięły Czechy?
Z powodu tego, że Śląsk nie był nigdy 

osobnym państwem, a tylko regionem i na 
rozkaz żadnego śląskiego księcia nigdy nie 
została napisana wielka kronika śląska, to 
też regionalna śląska kultura nie ma takich 
pradawnych historii, jak Polacy albo Cze-
chy. Na przykład w XII w., pierwszy polski 

kronikarz Gall Anonim opisał, jak dawnymi 
Polakami rządził zły Popiel i dobry Piast. W 
tym samym czasie najstarszą i legendar-
ną historię Czechów opisał ich pierwszy 
kronikarz – Kosmas z Pragi (1045-1125),  
w księdze „Chronica Boemorun”, czyli „Kro-
nika Czechów”. Śląsk nie był dawniej tylko 
u Morawiaków, ale też u Czechów, dlatego 
należy uważać na dawne czeskie historie. 
Kosmas odpowiadając na pytanie, skąd 
wzięły się Czechy mówi, że dawno temu  
w Karyntii, w dzisiejszej Południowej Austrii, 
powstało plemię Słowian, którymi dowodził 
Bohymus (zwany też Czechem). Około 644 
r. miał on zaprowadzić swoich ludzi na nie-
zaludniony jeszcze wtedy teren dzisiejszych 
Czech i założyć pierwsza Czeska osadę na 
górze Rzip. Bohymus był pradziadkiem Cze-
cha, który miał syna Kroka, który po śmierci 
w 709 r. zostawił tylko 3 córki: Tetka, Kazi  
i Libusza. Wtedy władzę przejęła Libusza, 
ale lud chciał, żeby znalazła męża. I trafił jej 
się mężczyzna, który robił kamienne progi 

do domów. Nazywał się Przemysław Oracz, 
a w miejscu gdzie mieszkał i robił te progi, 
po ślubie z Libuszą założyli miasto Praga, 
stolica Czech. Takim sposobem od Prze-
mysława rozpoczął się wielki ród czeskich 
władców, którzy nazywali się Przemyślida-
mi. A po Przemysławie Oraczu, Czechami 
rządzili kolejno jego potomkowie: Nieza-
mysł, Mnata, Wojen, Unisław, Krzesomysł, 
Neklan, Gościwit i po nim rządził Borzywoj 
I (870-889), który znany jest nie tylko z le-
gendy Kosmasa, ale także z innych histo-
rycznych kronik. A po Borzywoju, władzę 
przejęli jego potomkowie i tak dynastia 
Przemyślidów rządziła Czechami do 1306 r., 
kiedy umarł ostatni z nich – Wacław III.   

I jeszcze trzeba wspomnieć, że pierwszym 
herbem Czech nie był biały lew na czerwo-
nym tle (jak to jest obecnie), tylko czarny 
orzeł na białym tle, nazywany też płomieni-
stym orłem Przemyślidów. Warto też wspo-
mnieć, że Krok (drugi władca Czech) miał być 
także legendarnym założycielem Krakowa, 
o czym w rocznikach historycznych napisał 
polski kronikarz Jan Długosz w XV w. 

Od Mieszka do Kazimierza
Druga połowa X w. to czas, w którym 

Polsce bardzo się poszczęściło. Mieszko I 
(960-992) polski Książe z dynastii Piastów 
nie tylko przyjął chrzest w 966 r., ale nie dał 
się Niemcom, a Czechom zabrał Śląsk w 990 
r. Następny władca Polaków, Bolesław Chro-
bry poprzez konsultacje z cesarzem i papie-
rzem, ustanowił arcybiskupstwo w Gnieź-
nie i podległych mu innych biskupstw. Dla 
Śląska stworzyli biskupstwo we Wrocławiu. 
I te włączenie Śląska w polską organizację 
kościelną można nazwać „trzecim chrztem 
Śląska”, co całkowicie uniezależniło Śląsk od 
czeskich wpływów politycznych. 

 Dokończenie na str. 14.

Marek Szołtysek dla gminy i sołectwa Jankowice
Do wspólnego świętowania jubileuszu 50-lecia Gminy Świerklany i 800-lecia Jankowic udało nam się zaprosić p. Marka 

Szołtyska – znanego śląskiego pisarza, dziennikarza, historyka i autora książek związanych ze śląską kulturą oraz trady-
cją. Pan Marek odwiedzi naszą gminę osobiście, jak również dzięki jego uprzejmości, na łamach gminnej gazety publiku-
jemy fragmenty książki pt.: „Historyjo Ślonska po ślonsku”. Zachęcamy do lektury! 
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Dokończenie ze str. 13.
Czesi jednak nigdy nie chcieli odzyskać 

Śląska z powrotem i raz na jakiś czas ich 
wojska najeżdżały tereny Śląska, np. za pa-
nowania Brzetysława w 1039 r. Nie złamali 
jednak Polski, która za rządów Bolesława 
Szczodrego (1058-1079), a następnie Bole-
sława Krzywoustego (1102-1138) bardzo się 
umocniła na Śląsku. 

Wielkie znaczenie dla Śląska miało po-
dzielenie Polski na dzielnice pomiędzy sy-
nów Krzywoustego w 1138 r. Szybko zrobił 
się z tego problem, gdyż syn, który dostał 
Śląsk, czyli Władysław Wygnaniec, został 
wygnany ze swojej ojcowizny w 1146 r.  
i dopiero jego synowie, Mieszko Plątono-
gi i Bolesław Wysoki, dostali z powrotem 
należną śląską ziemię w 1163 r. Lecz braci 
do jednego Śląska było dwóch, a ich wnu-
ków i prawnuków jeszcze więcej, przez co 
księstwo śląskie zaczęło się dzielić na dużo 
rozmaitych księstw i księstewek. Tak samo 
działo się w innych książęcych dzielnicach 
polskich, co spowodowało zamęt. Trzeba 
jednak wspomnieć, że w tym wszystkim 
znalazł się piastowski książę, który przynaj-
mniej starał się złożyć w całość rozłączoną 
Polskę. Podobno największe szanse na zjed-
noczenie Polski z powrotem i na koronowa-
nie się na króla Polski w Krakowie, miał ksią-
żę śląski Henryk Pobożny (1238-1241), który 
odziedziczył Śląsk po swoim ojcu Henryku 
Brodatym (1201-1238). Wszystkie plany zo-
stały jednak zniszczone poprzez najechanie 
polskich ziem przez Tatarów, którzy pocho-
dzili z Mongolii. Zniszczyli oni Polskę i zaszli 
aż na Śląsk, zwyciężając w wielkiej bitwie 
pod Legnicą w 1241 r. Po tej tragedii Pol-
ska musiała się długo pozbierać, jednocze-
śnie prowadząc bitwy ze swoimi wrogami 
czeskimi i krzyżackimi. Czesi także patrzyli 
na Śląsk, lecz polskim książętom bardziej 

podobało się wtedy czeskie bogactwo  
i polityczna stabilność, niż polskie problemy.  
I tak powoli książęta śląskie oddawały się 
na służbę do królów w Pradze. Tej sytuacji 
nie potrafiło zatrzymać działanie królów 
zjednoczonej już po rozbiciu dzielnicowym 
Polski. Na koniec zaś król Polski Kazimierz 
Wielki (1333-1370), widząc że nie poradzi 
sobie ze zabraniem Śląska przez potężne 
Czechy, zrzekł się go w 1335 r. Takim sposo-
bem Śląsk stał się własnością Czech.

Śląsk dla cesarza, szczupak dla 
porucznika

Choć na przełomie XV i XVI w. Czechami 
i przynależnym im Śląskiem rządziła tam-
tejsza linia Jagiellonów, to jednak austriac-
kie Habsburgi starały się zabrać Czechy ze 
Śląskiem. Najpierw mieli ugodę z Jagiello-
nami, a po ich śmierci w 1526 r. rozpoczęli 
swoje rządy w Pradze. I tak Śląsk dostał się 
pod austriackie rządy. Pierwszym Habsbur-

giem, który rządził Śląskiem był Ferdynand I 
(1526-1564), a później jego następcy przez 
214 lat. Były to dla Śląska czasy dobre i nie-
dobre jednocześnie. Z jednej strony cesarze 
zrobili reformę centralnego zarządzania 
krajem i w tym porządku łatwiej było han-
dlować lub polepszać miasta. Z drugiej 
strony choć wydawało się, że w tym wielkim 
cesarstwie nie będą tak bardzo nękać ludzi 
rozmaite wojny, to niestety ten austriacki 
czas okazał się dla Śląska bardzo zdradliwy, 
gdyż cesarze popierali tylko niemieckich 
urzędników, brali żołnierzy ze Śląska do 
swojej armii i pieniądze do swojego cesar-
skiego skarbca. Wojen było wtedy wiele,  
a największą z nich, wojnę trzydziestoletnią 
omówimy później. 

W tak wielkim austriackim cesarstwie, 
gdy cesarze scentralizowali władze, urzęd-
nicy cesarskiej mości nie raz robili na Śląsku, 
co tylko chcieli. Ślązacy, gdy chcieli załatwić 
coś w urzędzie, musieli ofiarować sporą 
daninę cesarzowi, lub jego skorumpowa-
nym urzędnikom. O tych łapówkach moż-
na przeczytać w kronikach. Przykładowo 
pod rokiem 1659 czytamy, że w Rybniku: 
„/…/ kupi burmistrz szczupaka albo małe-
go karpia, dla ugoszczenia przejeżdżają-
cego przez miasto urzędnika cesarskiego”. 
I jeszcze w 1664 r. „/…/ przebywającemu 
w Rybniku [austriackiemu] porucznikowi 
daje się cztery porządne karpie, co by do-
brze sprawował władzę i żołnierzom nie 
pozwalał okradać mieszczan i wieśniaków”. 
Nie brakuje historyków, którzy powiedzą co 
austriacki czas na Śląsku, to byle jaki, a kiep-
ski kąsek dziejów, który na szczęście skoń-
czył się zebraniem większości ziem śląskich 
przez Królestwo Prus ok. połowy XVIII w.  

Autor Marek Szołtysek, 
książka „Historyjo Ślonska po ślonsku” 

Gra terenowa na urodziny gminy
W ramach jubileuszowych obchodów 

50-lecia gminy, uczniowie wszystkich klas 
SP nr 1 im. Ludwika Holesza w Świerklanach 
wzięli udział w turniejach związanych z grą 
planszową „Świerklany z bliska”. Rozgrywki 
toczyły się podczas lekcji wychowawczych. 

Kilka lat temu, członkowie koła przyrod-
niczo-turystycznego stworzyli dydaktyczną 
grę planszową promującą naszą gminę. 
Plansza została wykonana na planie Gminy 
Świerklany, dzięki czemu gracze poznają 
ciekawe miejsca znajdujące się w Świerkla-
nach, a także w Jankowicach. Przesuwając 
pionki, odbywają wędrówkę po miejscowo-
ściach, odpowiadają na pytania przyrodni-
cze i trafiają na ciekawe miejsca w gminie. 
Poznają w ten sposób nie tylko Galerię Ro-
dziny Holeszów, Kościół św. Anny czy janko-

wicką Studzienkę, ale też miejsca mniej im 
znane, np. oczyszczalnię ścieków czy hałdy. 
Promocja gminy została połączona z rozwi-
janiem wiedzy przyrodniczej i dobrą zaba-
wą w gronie rówieśników. 

 tekst i zdj. SP nr 1 w Świerklanach

Z okazji 
50-lecia gmi-
ny i 800-lecia 
J a n k o w i c ,  
w placów-
kach oświato-
wych opraco-
wane zostały 
pamiątkowe 
loga. Szkoła 
Podstawowa 
im. Stanisła-
wa Staszica 

w Jankowicach może poszczycić się znakiem 
graficznym upamiętniającym święto Jankowic, 
natomiast w Przedszkolu nr 1 w Świerklany 
powstało logo poświęcone urodzinom gminy. 
Gratulujemy pomysłu! 

Jubileuszowe loga
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- Konie kocham od zawsze. Już jako dziec-
ko lubiłam na nie patrzeć i przebywać w ich 
otoczeniu. Od małego rodzice zabierali mnie 
na lekcje jazdy, ale były to wtedy typowo 
rekreacyjne zajęcia. Na pierwszą poważną 
lekcję zaprowadził mnie dziadek. Niestety, ko-
lejne zajęcia nie były na tyle regularne, żebym 
mogła się w tej dziedzinie rozwijać. Dopiero 
kiedy dostałam mojego pierwszego własnego 
konia, zaczęłam jeździć codziennie. Miałam 
wtedy 16 lat i chciałam robić to rekreacyjnie, 
ale jak widać życie napisało inny scenariusz  
– wspomina Magdalena Piksa. 

Z biegiem czasu cała rodzina zaangażo-
wała się w temat jeździectwa. Od momentu 
zakupu konia dla Magdy, bliscy uczestniczą 
w rozwoju jej pasji. - Kibicują mi od zawsze, 
a rodzice są ze mną praktycznie na każdych 
zawodach – podkreśla nasza rozmówczyni. 
Jeździectwo to sport bardzo kontuzyjny, po-
trzebne jest maksymalne skupienie w każ-
dej sekundzie pracy z koniem. Mieszkanka 
gminy już doświadczyła kilku „wpadek” – na 
koncie ma dwa złamania obojczyka (w tym 
jedno leczone operacyjnie). Z zawodów  
w Sămorin na Słowacji karetka zabrała ją 
prosto do szpitala. Natomiast zwykłe stłu-
czenia są codziennością w tym sporcie. 

W chwili obecnej Magdalena ma trzech 
podopiecznych. Jak podkreśla – każdy  
z nich jest inny. Aktualnie, na duże konkur-
sy (tj. 1m40 - 1m45 cm) ma dwa podstawo-
we konie, są to: Azar Ste Hermelle i Milo-
w-Prova. – Azar, to mój biały konik o złotym 
sercu, który gdyby mógł, zrobiłby dla mnie 
wszystko. Milow jest bardziej klasowy, ma 
lepsze pochodzenie i więcej siły. Bardzo lubią 
zawody, jak tylko usłyszą sygnał startowy, są 
gotowe do walki o jak najlepszy wynik, choć 
są i takie parkury, że Azarek trochę sie boi 
- różnobarwność ustawionych przeszkód, 
migające tablice czy kolorowe bandy, to 

wszystko ma wpływ na to, jak konie zacho-
wują się na konkursach. I tu potrzebna jest 
ogromna praca i wysiłek jeźdźca, aby sobie 
z tym wszystkim poradzić i przeprowadzić 
konia przez konkurs. 

Trzecim, a zarazem najmłodszym ko-
niem jest klacz Lady Lavsca Fortuna. Ma 
zaledwie 7 lat i dopiero rozpoczyna starty 
w poważniejszych konkursach, ale razem  
z trenerem Magda widzi w niej potencjał, że 
kiedyś zastąpi starszych kolegów. W pracy 
z każdym z nich trzeba skupić się na czymś 
innym, bo każdy ma lepsze i gorsze cechy, 
każdy inaczej skacze, ma inną długość foule 
(to koński krok), inaczej składa się przy sko-
ku, ale dla naszej rozmówczyni najważniej-
sze jest to, że czuje ich chęć do pracy.

Na pytanie, jak wyglądają przygotowa-
nia do zawodów, odpowiada, że jej trener 
realizuje odpowiednio dobrany plan trenin-
gowy, tak, aby na każde zawody jej konie 

były w jak najlepszej formie. Treningi pole-
gają na szlifowaniu formy oraz na eliminacji 
błędów, które pojawiły się podczas wcze-
śniejszych zawodów. 

- Poza treningami to ja jestem odpowie-
dzialna za dobre samopoczucie moich pod-
opiecznych - wizyty u fizjoterapeuty i kowala, 
a także za ich kondycję, wygląd, dietę i stan 
zdrowotny. To wszystko musi być dopięte na 
ostatni guzik przed wyjazdem na zawody, 
gdzie konie przechodzą przez przeglądy sę-
dziowskie i każde, nawet najmniejsze niedo-
ciągnięcie, jak na przykład małe zadrapanie 
czy wysypka uczuleniowa u konia, mogą wy-
eliminować nas z zawodów – tłumaczy. 

Na co dzień trenuje w ośrodku jeździec-
kim Vanto Equestrian Center w Mikołowie. 
Wcześniej były to Ochaby i Łazy pod Biel-
skiem. Spotkania z trenerem z reguły od-
bywają się 2-3 razy w tygodniu. Ale oprócz 
zajęć pod okiem fachowca Magdalena jest 
codziennie w stajni i jeździ bez trenera, bo 
koniom jest potrzebny stały ruch i opieka. 
Wymaga to od niej dobrej organizacji cza-
su i ogromnej samodyscypliny, ponieważ 
musi łączyć pracę z końmi i treningi ze stu-
diami. W tym roku jest szczególnie trudno, 
bo będzie bronić swojej pracy licencjackiej. 
- Na szczęście moją codzienną pracę w stajni 
usprawnia mi pan Janusz Horzella i na niego 
zawsze mogę liczyć – podkreśla. 

Zapytana o najważniejsze osiągnięcia 
sportowe, wymienia kwalifikację na Mi-
strzostwa Polski oraz powrót z Mistrzostw 
z brązowym medalem w kategorii „Młodzi 
Jeźdźcy”. Bardzo cennym i niesamowitym 
przeżyciem był dla niej wyjazd pod węgier-
ską granicę i start z Kadrą Narodową Polski 
w Pucharze Narodów, gdzie po trudnych 
zmaganiach udało im się wywalczyć druży-
nowo III miejsce. 

 Dokończenie na str. 16.

Jeździectwo – życiowa pasja Magdaleny
Zawodniczka Klubu Sportowego VANTO JUMPING TEAM w Mikołowie, działającego pod egidą Polskiego Związku 

Jeździeckiego. Dwukrotna laureatka stypendium Wójta Gminy Świerklany oraz wielu innych nagród na arenie krajowej  
i międzynarodowej. Mowa o mieszkance Świerklan Magdalenie Piksa, która z miłości do jazdy konnej uczyniła swoje  
życiowe hobby oraz przepis na sportowy sukces.
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Dokończenie ze str. 16.
Oprócz tego wymienić należy wiele 

czołowych miejsc zdobytych w konkur-
sach Grand Prix, a także sukces odniesiony  
w całorocznym rankingu Polskiego Związku 
Jeździeckiego za 2022 rok, gdzie ostatecz-
nie została sklasyfikowana na IV miejscu 
spośród wszystkich polskich zawodników 
w kat. „Młodych Jeźdźców” (a jest 160 za-
wodników z licencją). Konkurowała tam  
z zawodnikami, którzy w siodle praktycznie 
się urodzili i jeżdżą od najmłodszych lat. 

Osiągnięcia Magdaleny Piksy docenił 
wójt gminy Tomasz Pieczka, dwukrotnie 
nagradzając ją stypendium sportowym  
– w 2021 i 2022 roku. Magda wraz ze swoją 
mamą Gabrielą uczestniczyła wtedy w uro-
czystej gali, podczas której ogłoszone zo-
stały wyniki i przyznane nagrody pieniężne. 

Na koniec chcemy wiedzieć, jakie Mag-

dalena ma plany na przyszłość.
- W tym sporcie plany są niestety bardzo 

zmienne, tutaj nie wszystko zależy ode mnie, 
ale też od dyspozycji moich partnerów, bo ja  
i koń tworzymy zespół. To nie jest tak jak np.  
w tenisie, gdzie jeśli złamie ci się rakieta, to ku-
pujesz nową i tego samego dnia możesz wra-
cać do treningów. Tutaj są dwie żywe istoty, 
które muszą się „dogadać” i stworzyć idealną 
parę. Wjeżdżając na parkur muszę być skon-
centrowana do granic możliwości i odciąć 
się od wszystkiego, co jest wokół (muzyka, 
publiczność, itp.). Nie widzę nic poza parku-
rem, bo tutaj  każda moja pomyłka w liczeniu 
czy niekontrolowany minimalny ruch skut-
kują zrzutką i zdobyciem punktów karnych. 
Aktualnie rozpoczęliśmy przygotowania do 
zdobycia kwalifikacji na Mistrzostwa Polski, 
ale już tym razem w tej najtrudniejszej kate-
gorii - seniorach. Tutaj barierą jest nie tylko 

wysokość przeszkód, ale i bardzo trudne tech-
nicznie parkury - ciasne zakręty i odległości 
pomiędzy przeszkodami, które musimy sobie 
wyliczać, a także różne kombinacje przeszkód 
i wiele innych. Bardzo chciałabym w przy-
szłości pojechać z kadrą na seniorski Puchar 
Narodów. Na ten moment jednak przed nami 
jeszcze dużo pracy, ponieważ doświadczenia 
nie oszukam – w porównaniu z kolegami se-
niorami jeżdżę bardzo krótko i przede mną 
ogrom pracy, wysiłku i wyrzeczeń, aby za-
służyć na przywilej startów w Kadrze, gdyż 
konkurencja jest ogromna. Razem z trenerem 
Maciejem Wojciechowskim, który jest również 
moim mentorem i potężnym motywatorem, 
mamy nadzieję, że przynajmniej część moich 
marzeń i planów się spełni – podsumowuje. 

Magdalenie gratulujemy osiągniętych 
sukcesów i czekamy na kolejne! 

 zdj.: archw. domowe

Uroczystość przyznania stypendiów w 2022 r. – stoją od lewej: wójt gminy 
Tomasz Pieczka, Magdalena Piksa, Gabriela Piksa, gość specjalny gali  

– Marcin Malinowski. zdj.: archw. UG

Zapraszamy do Punktu  
Programu „Czyste Powietrze”

Wspomnienie Marszu Śmierci

Jeśli chcesz uzyskać pomoc przy wypełnianiu i składaniu  
wniosku o dotację lub wniosku rozliczającego oraz zdobyć  

podstawowe informacje 
o Programie „Czyste Powietrze”, skontaktuj się z 

Gminnym Punktem Informacyjno–Konsultacyjnym 
w Urzędzie Gminy Świerklany, pok. 1.11 (I p.)

tel. 32  440 87 42
czyste.powietrze@swierklany.pl

Punkt czynny jest we wtorki i środy w godz. 13.00-16.00 
oraz w czwartki w godz. 13.00-17:00.

POMOC UDZIELANA W PUNKCIE JEST BEZPŁATNA!

Infolinia i ogólnopolski portal Programu Czyste Powietrze:
22 340 40 80 

- czynna od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-16.00
czystepowietrze.gov.pl

W hołdzie ofiarom II wojny światowej – uczestnikom Marszu 
Śmierci, którego trasa prowadziła przez nasz teren, przedstawicie-
le władz gminy złożyli jak co roku kwiaty i zapalili znicze na grobie 
więźniów. 

W rocznicowym wydarzeniu dn. 18 stycznia br. wziął udział wójt 
Tomasz Pieczka i jego zastępca Henryk Mincer oraz dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 2 im. Świętej Jadwigi w Świerklanach, Maria Rduch. 
Modlitwę w intencji ofiar tego tragicznego wydarzenia oraz wszyst-
kich poległych podczas wojny, odmówił ks. wikary Konrad Hołyś. 

Przypomnijmy - w tym roku obchodziliśmy 78 rocznicę Marszu 
Śmierci. 18 stycznia 1945 r., przez Świerklany przeszły kolumny więź-
niów i więźniarek prowadzonych z obozu Auschwitz i podobozów  
w kierunku Wodzisławia Śląskiego. Na cmentarzu przy Parafii  
pw. Św. Anny spoczywają ciała dziesięciu ofiar. 
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Gospodynie na medal

Zima z GOKiRem  
- dla każdego coś dobrego! 

Zadaniem tegorocznych eli-
minacji było wyłonienie repre-
zentantek do XVIII Powiatowe-
go Turnieju Kabaretowego Kół 
Gospodyń Wiejskich powiatu 
rybnickiego pn.: „Gwara śląska 
na wesoło”. Oprócz Jadwigi Ga-
jewskiej, w jury zasiedli: Barba-
ra Draga ze Śląskiego Ośrodka 
Doradztwa Rolniczego, Barba-
ra Kula – sołtys Jankowic oraz 
radny Krzysztof Swaczyna. 
Umiejętności gospodyń zosta-
ły poddane ocenie w trzech  
kategoriach: scenki kabareto-
wej, której motywem przewod-
nim było hasło: „Jo zrobia to za 
cia”, piosenki o Powstaniach Ślą-
skich, zaś  w kategorii kulinarnej 
dominował temat „Kołoczki”. 

W wydarzeniu wzięły udział 

wszystkie trzy działające na te-
renie naszej gminy koła gospo-
dyń: KGW Świerklany Górne, 
KGW Świerklany Dolne i KGW nr 
2 Jankowice. Gościnnie pojawiły 
się tego dnia na scenie zespoły: 
Karolinki i Paulinki. 

Zdaniem komisji oceniającej, 
w turnieju gwary chodzi przede 
wszystkim o dobrą zabawę i pie-
lęgnowanie śląskiej kultury oraz 
tradycji, sprawą drugorzędną 
zaś jest wyłonienie zwycięzcy. 
Tym samym jurorzy zdecydo-
wali, że 22 stycznia br. do Teatru 
Ziemi Rybnickiej pojadą gospo-
dynie ze wszystkich trzech kół. 

Gratulujemy naszym gospo-
dyniom umiejętności i poczucia 
humoru! 

 zdjęcia: archw. GOKiR-u

Uczestnicy tegorocznych za-
jęć feryjnych mają za sobą także 
wycieczki w góry, podczas któ-
rych mogli pojeździć na nartach 
i sankach, by w sposób aktywny 
odpocząć od nauki. Ciekawe były 
zajęcia stacjonarne, podczas któ-
rych poza produkcją wspomnia-
nych wcześniej ekokosmetyków, 
dzieci wykonały plakaty o tema-
tyce ekologicznej i dowiedziały 
się wielu ciekawych rzeczy na te-
mat tego, jak dbać o środowisko. 
Były także wypady w teren w for-
mie spacerów, aby zmierzyć stan 
jakości powietrza i porozmawiać 
o tym, jak można go poprawić. 

Oprócz tego, w programie 
tegorocznych ferii znalazło się 
mobilne planetarium i animacje  
z Niños Toros – zespołem arty-
stów zajmujących się organi-
zacją zabaw dla najmłodszych. 
Inne zajęcia dotyczyły malarstwa 

i ceramiki, a także zagadnień 
związanych z robotyką i małą ar-
chitekturą. Co jest ważne – dzieci 
mogły własnoręcznie spróbować 
swoich sił w ww. dziedzinach. Był 
też bal przebierańców dla dzie-
ci, jak również korzystać można 
było z lodowiska. 

Oprócz realizacji oferty zwią-
zanej z przerwą zimową od za-
jęć szkolnych, GOKiR prowadził 
swoją bieżącą działalność – kon-
tynuowane były zajęcia stałe, 
jak zajęcia taneczne dla kobiet 
oraz dzieci, nauka gry na instru-
mentach, zajęcia ruchowe i wiele 
innych. Przypominamy, że wciąż 
można zapisywać się na zajęcia 
pn. „Zdrowy kręgosłup”, organi-
zowane w Gminnym Ośrodku 
Kultury i Rekreacji w Świerkla-
nach przy ul. Strażackiej 1. Oferta 
skierowana jest do osób w róż-
nym wieku, które chcą zadbać  

Niezwykłym talentem aktorskim, wokalnym, a także  
kulinarnym wykazały się uczestniczki Turnieju Kół Gospo-
dyń Wiejskich, jaki 13 stycznia br. odbył się w sali bankie-
towej GOKiR-u w Świerklanach. Turniej ten organizowany 
jest cyklicznie, a jego pomysłodawczynią i główną organi-
zatorką jest pani Jadwiga Gajewska.

Z przytupem pożegnano w Gminnym Ośrodku Kultury 
i Rekreacji okres zimowo-karnawałowy. Wiele ciekawych 
i inspirujących spotkań miało miejsce podczas tegorocz-
nych ferii, kiedy to dzieci uczyły się tworzenia ekokosme-
tyków czy też skorzystały z oferty mobilnego obserwato-
rium. A to tylko niektóre atrakcje! 

o swoją formę pod okiem wy-
kwalifikowanego instruktora. 

Cały czas też odbywają się 
spotkania grup twórczych sku-
piających miłośników sztuki z te-
renu naszej gminy i okolic. Efekty 
prac artystów można podziwiać 
podczas organizowanych cy-
klicznie wystaw malarskich, które 
zwykle inaugurowane są werni-
sażem. Nie inaczej było 23 lutego 
br., kiedy to w Śląskiej Galerii Ma-
larstwa „Jan” w Jankowicach od-
był się wernisaż malarstwa naszej 
mieszkanki, Barbary Bojdoł. Pani 
Barbara urodziła się w 1947 roku 
w Jankowicach i od najmłod-
szych swoich lat interesowała się 
sztuką, udzielała się artystycznie 
i należała do zespołu wokalnego. 
Jako dziecko próbowała swoich 
sił w szkicowaniu, ale dopiero 
będąc na emeryturze całkowicie 
poświęciła się twórczości malar-
skiej i ceramice.

Tematami jej prac są pejzaże 
i martwa natura. Uprawia ma-
larstwo sztalugowe (olej i akryl),  
a także akwarelę. Jej obrazy znaj-
dują się w kolekcjach prywat-
nych w Polsce i za granicą. Warto 
wspomnieć, że artystka uczest-
niczyła w wielu krajowych i mię-
dzynarodowych plenerach ma-
larskich i wystawach zbiorowych. 
Należała do Grupy Twórczej „Art-
-Jan”, obecnie zaś jest członkinią 
grupy malarskiej „Feniks” działa-
jącej przy Śląskiej Galerii Malar-
stwa JAN w Jankowicach. 

Równie pracowicie zapowia-
da się w GOKIR-ze nadchodzą-
ca wiosna. Zachęcamy naszych 
Czytelników do śledzenia strony 
internetowej oraz facebookowe-
go konta Ośrodka, gdzie na bie-
żąco zamieszczane są informacje  
o wydarzeniach kulturalno 
-rekreacyjnych. 

 zdjęcia: archw. GOKiR
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Udane głosowanie  
– SP nr 1 wśród zwycięzców

O gminie w Telewizji TVT

Mamy to! Udało się! - takimi 
okrzykami witano się 7 lutego 
br. w Szkole Podstawowej nr 1 
im. L. Holesza w Świerklanach. 
Jaki był powód? Placówka 
wzięła udział w ogólnopolskim 
konkursie organizowanym 
przez Bank Pekao #AleAkcja. 
Zadaniem szkoły było nagrać 
20 sekundowy film promujący 
koszykówkę. Spośród filmów 
nadesłanych z całej Polski wła-
śnie nasz został wybrany do fi-
nałowej dwudziestki. 

Zaczęła się walka o pienią-
dze na sprzęt sportowy – a było 
o co walczyć. Wygrana wyno-
siła 30.000,00 zł za pierwsze 
miejsce i po 10.000,00 zł za pięć 
kolejnych miejsc. Rywalizacja 

była bardzo zacięta, a sytuacja 
zmieniała się z dnia na dzień, 
a nawet z godziny na godzinę, 
ponieważ głosowanie inter-
netowe trwało prawie półtora 
miesiąca. 

W pomoc szkole zaangażo-
wali się nie tylko nauczyciele 
i rodzice uczniów, ale też cała 
lokalna społeczność, a nawet 
uczniowie rybnickich szkół 
średnich – za co serdecznie 
wszystkim dziękujemy! Dzięki 
dziennemu oddawaniu gło-
sów udało nam się wywalczyć 
10.000,00 zł na sprzęt sporto-
wy, z którego już niedługo sko-
rzystają nasi uczniowie. 

tekst i zdj.:  
SP nr 1 w Świerklanach

Dzięki nawiązanej przez 
gminę współpracy z lokalną 
telewizją, nasi mieszkańcy 
mogą na bieżąco śledzić, co 
ciekawego dzieje się w Świer-
klanach i Jankowicach. 

Przypominamy, że na ante-
nie Telewizji TVT prezentowa-
ne są relacje z odbywających 
się uroczystości oraz wydarzeń 

kulturalnych i sportowych, jak 
również zamieszczane są waż-
ne informacje dotyczące spraw 
oświatowych, spraw związa-
nych z gospodarką odpadami 
czy też informacje o zrealizo-
wanych inwestycjach. 

Produkcja materiałów fil-
mowych odbywa się w ramach 
emitowanego cyklicznie na 
antenie telewizji TVT, maga-
zynu pn. „Echa Regionu”. Pre-
mierowa emisja programu 
ma miejsce w każdą pierwszą 
środę miesiąca w godz. 18.00-
19.30. Są też emisje powtórko-
we. Materiał filmowy dostępny 
jest ponadto na stronie inter-
netowej TVT oraz na www.
swierklany.pl, gdzie można 
wrócić także do archiwalnych 
odcinków. 

Kolejna nowość w SP nr 2!
W Szkole Podstawowej nr 2 im. Świętej Jadwigi w Świer-

klanach powstała profesjonalna sala do prowadzenia zajęć 
specjalistycznych, w tym z zakresu integracji sensorycz-
nej. W uroczystym jej otwarciu, jakie odbyło się 21 lutego 
br., udział wzięli zaproszeni goście, w tym przedstawiciele  
instytucji oraz firm, które wsparły działania szkoły.

Integracja sensoryczna (SI) 
jest procesem zachodzącym  
w układzie nerwowym, gdzie 
mózg rozpoznaje, segreguje, in-
terpretuje i łączy ze sobą infor-
macje otrzymywane ze wszyst-
kich zmysłów po to, aby były one 
wykorzystane w sposób efektyw-
ny. Z takimi zaburzeniami mamy 
do czynienia wtedy, gdy bodźce 
zmysłowe są niewłaściwie odbie-
rane i organizowane przez mózg. 
To zaś powoduje trudności z kon-
centracją, koordynacją i spraw-
nością ruchową. W celu prze-
zwyciężenia ich konieczne jest 
prowadzenie, w odpowiednich 
warunkach, zajęć specjalistycz-
nych. Utworzenie w szkole sali 
do prowadzenia SI sprawiło, że 
został podniesiony poziom bazy 
dydaktycznej oraz zapewniono 
wspaniałe warunki do wszech-
stronnego rozwoju dzieci na mia-
rę ich potrzeb i możliwości.

Sala została podzielona na 
dwie strefy: aktywną, gdzie 
dzieci ćwiczą, wykonują różne 
zadania pod okiem terapeuty, 
angażujące wszystkie zmysły 
oraz strefę wyciszająca, w której 
do dyspozycji dzieci jest stolik  
z krzesłami do prac manualnych 
oraz  pufy relaksacyjne. Nasza ini-
cjatywa nie byłaby możliwa, gdy-

by nie instytucje, które wsparły 
nasze działania - Fundacja JSW 
przekazała darowiznę, dzięki 
której mogliśmy zakupić specja-
listyczną, atestowaną wykładzi-
nę, firma Grabara Development 
ufundowała farby oraz materiały 
niezbędne do odmalowania po-
mieszczenia, zaś Rada Rodziców 
działająca przy naszej szkole za-
kupiła rolety okienne. Ze środ-
ków własnych – z budżetu szko-
ły wyposażono salę w zestaw 
atestowanych przyrządów, które 
zapewniają bezpieczeństwo i za-
chowanie standardów terapeu-
tycznych.

Bodźcem do stworzenia pra-
cowni była potrzeba wspierania 
dzieci, które ze względu na róż-
norakie dysfunkcje w zakresie 
systemów sensorycznych, do-
świadczają trudności w swoim 
codziennym funkcjonowaniu. 
Obecnie szkoła może zaoferować 
uczniom z dysfunkcjami różno-
rodne możliwości terapeutyczne. 
Sala i jej wyposażenie pozwalają 
na ciekawe prowadzenie zajęć 
rewalidacyjnych czy też z zakre-
su pomocy psychologiczno–pe-
dagogicznej.  Terapia stanowi 
rodzaj zabawy, która jest bardzo 
lubiana przez dzieci.

tekst i zdj.: SP nr 2
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Zadbaj o formę na wiosnę!
Wiele uwagi poświęca się w gminie tematowi rozwoju aktywności fizycznej mieszkańców. Systematycznie rozbudowywana i uzupeł-

niana jest baza sportowo-rekreacyjna, której celem jest umożliwienie czynnego wypoczynku dzieciom, młodzieży i osobom dorosłym. 
Wiosna to doskonały czas, aby zacząć częściej przebywać na świeżym powietrzu i zadbać o swoją kondycję. 

Każdy znajdzie coś dla siebie, zapraszamy!

Strefa wypoczynku przy  
ul. Stokrotkowej w Świerklanach

W miejscu, gdzie intensywnie rozwija 
się budownictwo mieszkaniowe, utwo-
rzone zostało boisko do siatkówki plażo-
wej, boisko do piłki nożnej i kort tenisowy.  
Do użytku mieszkańców została odda-
na także siłownia plenerowa i stół do gry 
w szachy, a dla najmłodszych - huśtawki, 
trampolina i piaskownica. 

Park Hermanówka w Świerklanach

Powstał w rejonie ul. Szerockiej,  
w jednym z najstarszych zakątków Gminy 
Świerklany. Na terenie Parku Hermanów-
ka znajduje się plac zabaw z piaskownicą, 
huśtawkami, stołem do tenisa stołowego 
i stołem do szachów oraz miniparkiem  
linowym i urządzeniami do ćwiczeń gimna-
stycznych. 

Park przy ul. Poprzecznej  
w Jankowicach

Można tam skorzystać z urządzeń do 
ćwiczeń (siłownia pod chmurką) oraz z bo-
iska. Z myślą o najmłodszych utworzona 
została piaskownica, jak również pojawiły 
się huśtawki i inne elementy zabawowe. 
Całości dopełniła tężnia solankowa, przy 
której chętnie odpoczywają i relaksują się 
mieszkańcy i osoby przyjezdne.  

Pumptrack w Jankowicach

W sąsiedztwie ulicy Korfantego i Skargi 
w Jankowicach powstał pumptrack - miej-
sce stworzone z myślą o amatorach jed-
nośladów, w którym mogą oni doskonalić 
jazdę na rowerze, a przy okazji ćwiczyć 
swój refleks. To specjalnie przygotowany 
tor, składający się z zakrętów i nierówności,  
i wysypany żwirem. 

Zapraszamy miłośników jednośladów! 

Inne sportowe zakątki 
Oprócz tego, do dyspozycji mieszkań-

ców jest Street Workout Park przy ul. Pie-
karniczej w Świerklanach, plac zabaw PGG 
w sąsiedztwie jankowickiego kompleksu 

oświatowego oraz kilka siłowni pod chmur-
ką. Ostatnia z nich powstała w 2022 r. przy 
ul. Zamkowej w Świerklanach. 

Ośrodki Sportu i Rekreacji

W Gminie Świerklany istnieją dwa OSiR-
-y, na terenie których odbywają się wystę-
py artystyczne, zawody sportowe, jubile-
uszowe spotkania i wiele innych. Ośrodki 
te posiadają wydzieloną część dla dzieci,  
z piaskownicami i elementami zabawowy-
mi, a także siłownie pod chmurką, boiska 
do gry i miejsca do grillowania. 

Obiekty służą mieszkańcom Świerklan  
i Jankowic oraz przybyłym gościom, zarów-
no jako miejsca imprez kulturalno-rekre-
acyjnych, jak również w czasie uroczystości 
o lokalnym i ponadlokalnym charakterze. 
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Zwyciężyła posesja przy Bratkowej
Po raz drugi rozstrzygnięty został konkurs Wójta Gminy Świerklany na najładniejszą dekorację świąteczno-noworocz-

ną na terenie Gminy Świerklany. Wizytująca zgłoszone posesje, komisja konkursowa jednomyślnie zdecydowała o przy-
znaniu pierwszego miejsca Ilonie Stani – właścicielce posesji przy ul. Bratkowej w Świerklanach.

Pani Ilona odebrała swoją 
nagrodę 23 stycznia br. Odbyło 
się wtedy spotkanie w sali na-
rad UG Świerklany z udziałem 
władz gminy oraz laureatów 
tegorocznej edycji konkursu, 
połączone z oficjalnym ogło-
szeniem wyników i wręcze-
niem upominków oraz listów 

gratulacyjnych. Wójt gminy 
Tomasz Pieczka, jego zastępca 
Henryk Mincer oraz sekretarz 
gminy Małgorzata Dudek pod-
kreślili duże zaangażowanie 
uczestników konkursu oraz 
pomysłowość i poczucie este-
tyki przy aranżowaniu przez 
nich przestrzeni wokół posesji. 

Wiele ozdób nasi mieszkańcy 
wykonali samodzielnie, za co 
należą im się szczególne słowa 
uznania. 

W sumie, w ramach drugiej 
edycji konkursu na najład-
niejszą dekorację świątecz-
no-noworoczną na terenie 
Gminy Świerklany (2022/2023) 

wpłynęło 7 zgłoszeń, z czego 
4 od mieszkańców Świerklan  
i 3 z Jankowic. I miejsce, jak 
wspomnieliśmy, zajęła p. Ilona 
Stania. W przypadku II miejsca 
nagrodzone zostały ex aequo 
dwie posesje, obie znajdują-
ce się w Świerklanach: posesja 
przy ul. Górnej, należąca do  
p. Kazimiery Jaroma oraz posesja 
przy ul. Spacerowej, zgłoszona 
przez p. Arkadiusza Antończy-
ka. III miejsce natomiast zdobyła  
p. Ewa Marcisz mająca swój dom 
przy ul. Polnej w Jankowicach. 

Nie obyło się też bez wyróż-
nień – otrzymali je: p. Grażyna 
Piecha z ul. Rolniczej w Świerkla-
nach, p. Rafał Gruba z ul. Polnej 
oraz p. Mirosław Gruszczyk, tak-
że z ul. Polnej w Jankowicach. 
Przebieg spotkania zarejestro-
wała Telewizja TVT, jak również 
relacja zamieszczona została na 
www.swierklany.pl

zdjęcia: UG Świerklany oraz 
archw. prywatne uczestników 
konkursu


